BREFUBLIns @ sSHOQIPERIAE
e

MINISTRIA E FINANCAVE

INr. rot, Tirané, m?.?,!..fl 172016

Kérkuesi: Qendra “Res Publica”
Adrvesa: Bulevardi “Gjergj Fishta", Nd 24, H.3, Ap.44, Tirané M

Lénda: Kthim pérgjigje

[ nderuar av. Dorian Matlija,

Né pérgjigje t& shkresés Tuaj, nr. 535/16 Prot., daté 07.11.2016, protokolluar me tonén me nr.
1559171, daté 11.11.2016, me subjekt “Kérkesé pér informacion dhe vénie né dispozion e
dokumentacionit”, lutemi gjeni bashkélidhur informacionin e kérkuar nga ju.

Duke ju uruar puné té mbaré né angazhimet Tuaja,

Me respekt,

-

KOORDINATORE PER TEDPREJTEN E INFORMIMIT

Adresa: Bulevard] “Dishmorét ¢ Kamhit™, Nr.3, Tirang, kontakti i Kordinatorit per 8 drejtén e informimit: aida.malaj @ financa.gov.al



Punonj&sit t& cilét i nénshtrohen ligiit tif Deklarimit t& Pasuris

Kategoria e
Ne]Pozicioni Emir Mbicmir [P2F Arsimi Koalifikimet
Drei Bachelor of Arts-Schiller International University;
rejtor : Administrim Publik -Harvard Universit
1|Kabineti Etjen Xhafaj [l Master nc Administrim Publik -Harva nIversity
Northwestern University-Jurist Doctor: Bachelor of
Késhilltar per Asts in Economics-The Leland Standford Junior
zliT Mlir Barjaba il-b University
Bachelor of Science in Ecanomics-Universiteit
Maasiricht, Hoilande; Master in Quantitative
Eeonomics and Finanee, Universiteti i $t, Gallen,
3[Kashilitar Atber  |Lleshi l-b Zvicer
4|K&shilltar Kndi Bashart 1k Fakulteti i Ekonomise, Universiteti i Tiranes
Késhilltar pér - Sl S Trajnim per ceshtje ligjore-Ministria ¢ Puneve fe Jashtme &

. (] dik, | D : . i e
Marrédhénier ,_,_.HMMMM.._: t. Fakulteti i Drejtesise, Universitei i Mbreterisc se Danimarkes: Kualifikim per Zhwillimin e aftesive
me Parlamentin profisionale konsulente-Organizata Greke per SME-te;

5 {Fergji Kosta I-b
Késhilltar pér Dega Ekonomiks, Fakuiteti i Ekonomise, Universiteti |
6|median Alba Caroshi -k Tiranes
Applied Economic Policy Course-Jaint Vienna nstitute (v,
Dega Administrim Biznesi. Fakulteti i Ekonomisé., Policy Formulation for Albanian Civil Scrvant-UNDP Albania;
Universiteti i Tirangs; Master { Shkencave ng [Certifikate e gjuhis Turke - Ankara University; Intermational
Sekretar i Studime Eurapiane; _uﬁmudj for Development Evoluation Training-Carleton
7|Persjithshsm | Gelardina [Prodani  [1-b University dhie Banka Boterore,
Gjuhé Frenpe, Fakulteti | Gjuheve tit Huafa, Kurs i Kempjuterave -Instituti Kulturor Isflamik; Kuadri Logjik i
8|Drejtor Endrit  |Dugka I-b Universiteti i Tirangs Planifikimit-ASPA
Dega Administrim Biznesi, Fakultet | Ekonomisg, Sector Budget Suppoert-Advance Level-ASPA: Sector Approach-
Untversiteti § Tiranés, Master ; Nivelit te Drvte ASPA: Menaxhimi [ Asistences Financiare te BE-se
Administrim Biznesi; Doktor ne Shkenca Lkonomike;
2| Drejtor Vaning  [Jakupi 1l-a




Drejtor i Dega ¢ Finances, Fakulteti i Ekonomise, Universiteti i Dcﬁnﬂﬂnj..}_ﬂﬁzmmﬂu ,_,E.m:m:m [nstitute; Government Finance
10[Pergiithshém  |Mimoza  |Dhémbi 1i-a Tiranes; Sraristic-Joint Wienna Institute;
Depa Finance, Fakulteti Ekonomi Agrare, Instituti i }camEnm ne m\nﬁcﬂ.m: _u:_u_mr-gmzwmﬁqmm © Hu Em:.nm..,ﬁ _n..._..m e
Larte Bujqesor; Doktor ne fushen ¢ Ekonomise dhe r:u_ﬁmw_.:”:ﬁ te u_umnwm:ﬂﬂqn te larie me _._.._a_.,_._: te perditeuarg-
s N Fakultcti i Ekonomise; Advanced Participation Methods for
Agrebimesit-Universiteti Bujqesor i Tirancs: Dega L L . L
L o . Facilitatiors-USAID: Mcnaxhimi 1 sistemit te planifikimit te
Drejtesi, Fakulteti i Drejtesise, Universiteti i Tiranes; ” - ASPA-
Master ne Shkencat e Ekenomise Agrare ne Drejtimin 5 )
Ekenomi dhe Poltikikat Aprare-Universitet Bujgesor i
Tiranes: Profesor i Asociuar-Unjversitcti Bujgesor i
§l|Drejior Fran Brahimi Mn-- Tiranes:
Dega Ekonomiks, Fukulteti | Ekonomise, Universitet |
12| Drejtor Xhoana |Agolli 11-b Tiranes;
Menaxhimi i sistemit e planifkimit te integruar-ASPA;
Dega Ekonomiks, Fakulteti { Ekonomise, Universiteti i
Tiranes; Master i Nivelit t¢ Dyte ne Politika Publike
13| Drejtor Gentian  [Opre [1-b dhe Menaxhim-International Institute of Social Studies
Prokurimi Publilk/Marréveshja kuadiér-ASPA: Bazat e Prokurimit
L L . |Publiki Marredhenie Nderkombetare dhe Diplomagi-Institut |
Depra Drejtesi, Fakulteti 1 Drejtesise, Universiteti i Tirad Studimeve Strategjike dhe Trajnimeve
14| Drejtor Alda Klasi f1-b
Njohuri kompjuterike-INIMA; Kontabiliten Alpha-IMB: Auditues
.. . o 1 Brendshim ne Sektorin Publik-Ministria e Financave; Ditshmi pt
Dega Plan. Fakulteti | Ekonomisg Agrarc. Instituti i [ or o 10 oo  imistria o Financds; Menaxhimi i Ciklit 2
Larté Bujqésor Projekti-ASPA
151 Drajtor Roza Naumi II-b
Drejtor i Bujqésise, Universiteti Bujqitsor 1 Tirangs: Master i Financi-Kontabilitet-TAF) Agim Rinaj:
16| Pérjithshém  [Lavdrim  |Sahita 1l-a Nivelit t& Dyt né Administrim Publik
Modern Management Concepts and Techniques-CEF;
{rovernment Finance Statistics-TMF Institute: Trajner i
Depa Financs, Fakulteti i Ekonomise, Universitet] | Standurdeve Ndérkombitare t2 Kontabilitetit Publik {(SNKPS)Y,
Tiranss Trajner i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF}, Menaxhimi Sirategjik ng Sektorin Publik-1TA P
17| Drejtor Mimoza |Pego 11-b




Ekenomist Agrar, Fakulteti i Ekonomisé Agrare,
Universiteti Bujgésor i Tiranis

Hartimi dhe Menaxhimi i Projekteve nd kuadir 12 IPA-ITAP,
Informatiké-Fakulteti i Ekonomist:; Kurs nji# Vijegar i Kualifikimit
t¢ Specialistéve ¢ Larté té Financt-Bankés-Fakulteti | Ekonomisi:

| 2| Drejtor Aurela Welo 11k
Programe Kontabiliteti(4 dhe 5)}INFOSOFT SO, Corporate
o Fakulteti | Ekonomise, Universitedd | Tiranes Albania: The Past and the Future; Kurs 1 Vjecar te Kualifikimit te
Drejtor i Specialisteve te Larte te Finance-Bankes-Fakulteti i Fkonomise:
19 P&rgjithshim  |Ilda Malile II-a
Master Bhkencor ne Kontabilitct, Fakulteti i
Ekonomise, Universiteti 1 Tiranes: Dega Finance- Financa Publike- International Monetary Fund: Politikat Tatimore-
Drejtor i Kontabilitct, Fakulteti 1 Ekonomise, Universiteti i World Bank
20|Pérgiithshém  |Nikolla  |Lera il-a Tirancs
Dega ¢ Dregtimit te Fermave dhe Agrobiznesit,
Fakulteti i Bujgesise. Universiteti Bujqesor i Tiranes:  [pinancial Programminyg and Policics-IMF; Njohuri Kompjuterike-
Master ne Studime Ekonomike Etropianc-Fakulteti i |{1niverse Computer Center:
21| Decjtor Endrit__|Lami II-b Ekonomise
Dega Finance-Kontabilitet, Fakulteti | Ekonomise,
Universiteti i Tiranes; Master ne Administrim Publik,
22| Drejtor Enkelzjda (Pipa M-t Fakulteti i Ekonomise, Universiteti i Tirnes
Dega: Gieodezi, Fakulieti i Inxhinierise se Ndertimit,
Universiteti | Tiranes; Master ne Administrim Publik,
Fakulteti | Ekonomize, Universiteti 1 Tiranes; Dega
Drejtesi, Fakulteti i Drejtesise, Universiteti | Tiranes
23{Drejtor Sajmir Lagej II-b
Essential of Budpet Exceution-CEF, Public Finances and
Budgeting Reforms in Public Administration-RESPA:Fiscal
Dega Banke dhe Finance-Universiteti | Mesdheut Transparency and Accountabilty-PEMPAL; Performance
Lindor ne Republiken Turke te Qipros sc Veriut; Budgeting- Instituti Europian i Administrates Publike; Financial
.. Doktor ne Shkenca Ekonomike Pragramming and Policies-Joint ¥ienna Institute:
Drejtor i
24|Pérajithshém  |Kesjara  |Halili 11-a
Dega Finance-kontabilitet, Fakulteti i Ekonomisé,
Universiteti i Tiran#s; Master ne Ekonomi, Universiteti
KYUSHU SANGYO: Dektor ne Shkenca Ekonomike Leadership Experience and Development-Menagment Centre
25| Drejtor Dritan Fing 11-b Eurepe{MCE):




Dega Ekonomaist, Universiteti 1 Perendimit
TIMISOARA: Master & nivelit te dyte ne Marketing-

Elementet baze te Punimit ne Kempjuter-C-Cenier; Cikli §
Projekteve nga ideja ne zbatim-Crendra ¢ Gruas Tirane

Drejtor i Fakulteti i Ekonemise, Universiteti | Tiranes,
26|Pergiithshém  |Manol Sime 1l-a
Dega Finance-Kontabilitet, Fakulteti | Ekonomise, Project Management in World Bank-Funded Projects-110:
Umiversiteti i Tiranes: Master ne Administrim Biznesi |Programi | Menaxhimit Financiar-ITAP
27| Drejtor Enkelejda jKokthi -k
Drega Drejtesi, Fakulteti | Drejtesise, Universitetd i
28| Drejtor Orjana Ibrahimi |ll-b Tiranes:
Sector Budget Support-Advance Level-ASPA: Sector Approach-
Dega Finance-kontabilitet, Fakubtchi i Ekononisd, Advance Level-ASPA: Manapement of Irrepularitics and Risks-
Universiteti 1 Tirands; Master i§ Nivelit t2 Dytié net AEPA; Prokurimi | fondeve 1PA sipas provedurave PRAG-ASPA.
Financg, Universiteti Evropian i Tirants. PROST Training-Banka Beterore
29| Dvegtor Weronika |Korkaj 1i-b
Diploms e Nivelit te Dvte ne Banke-Finance, Auditues ne Sektorin Publik-Ministria & Financave; Master nig
Universitett | Mesdheut Lindor ne Republiken Turke te | Administrim Bizmesi-Universitety of New York Tirana: Contract
Qipros & Project Monitoring-ASPA;
30| Drejtor Jola Kepi 11-b
Gertifikat® Kursi Njévjecar Pasuniversitar nié Administrim Publik,
Training of Trainers, Audit Trails-Development of Publik [nternal
Dega Ekonomist, Fakulteti Ekonomi Agrare, Financial Control; Menaxhimi I Financave Publike-ASPA:
Universiteti Bujqsor | Tirangs: Post Master ne Audituesi [ Brendshem né Sekiorin Publik- Ministria ¢ Financave.
Administrim Biznesi Kontrolli dhe Auditimi i Brendshem-ITAP
31|Drejtor [lir Mege il-b
Depa Elektronike, Fakulteti i Inxhinierise Elcktrike,  {Kontratat Administrative-ITAP: Menaxhim Projekiesh-Institud i
) Universiteti | Tiranes Strudimeve Strategjike dhe Trajnimeve:
52| Drejtor Ismet Lala -k




Urdhri { Kryeminisirit nr.4i dat 17.03.2016 "P&r miratiinin e strukturés dhe organik#s s& Ministris® s

Financave"
FUNKSIONI Emer dMbiemer Kateg,
MINISTER
KABINETI (8)
Drejtar Kabineti [l-a
Késhilltar per 1T ILh
K.é&shilllar 1I-b
K#shilltar -k
Kéeshilliar pér
darrédheniat me
Parlamentin il-b
Késhilltar per median I-b
Sekretar i Ministrit
Sekretar i Minisieit
ZEVENDESMININGTER (3}
Z¥vendds Ministér
Zevendis Ministir
Sekrotar i v/ Mdinistrit 59000
Sckretar i zv/Minisiot S9000.H)
SEKRETARI I PERGJITHSHEM ()]
Sekretari
Férgjithshém I-b
Sekrelare e Sek. (&
PErej 59000
Drejtoria ¢ Drejtimit 1€ Pronds Publike (8)
Drejlor II-b
Arkivist il
Sektori t Dokumentacionit (3}
Pérgjegjés Sektori lil-a
Specialist 1V-a
Specialist b
Scktorl | Shitjeve (3)
Pérejepjés Scktori M-z
Specialist 1li-b
Specialist lI-b
Drejforla e Sistemeve (& Teknologjist 5& Informacionit (13)
Drejtor | | [11-b
Sektori i Menaxhimit t& Sistemeve (5)
Pérgjegiés Sektori 11l-a
Specialist 113+
Specialisi I-h
Specralist 12-b
Specialist Mk-b
Sektori i Zhvillimit dhe MirEmbajtjes sé Infrastrukturgs (4)
Pérgiegjts Sektorni l-a
Spccialist I1l-b
Specialist NI-b
Specialist III-b
Sektori | Help Desk (3)
Péraiciés Sektari Ill-a
Specialist Ili-b
Specialist -b

DREJTORIA E MENAXHIMIT TR REFORMAVE NE FUSHEN E MENAXHIMIT FINANCIAR PUBLIK (5)




Dreitor M-k
Speeialist 1il-b
Specialist M-b
Specialist il-b
Specialist M-k
DREJTORIA E PERGHTHSHME E BUXHETIT {34)
Drejtor i Pergjithshém | _ | [1l-a
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE INVESTIMEVE PUBLIKE {7)
Drejtor [Vakant | [i1-b
Sektori i ¥lerésimit tE Projekteve {3)
Pérgiegjés Sektori Il-a
Specialist -k
Specialist Mn-L
Sektori i Monitorimil dhe Rapartimit {3)
Pérgjesids Sekteri 1ll-a
Specialist Hl-b
Specialist M-t
DREJTORIA E FINANCAVE YENDORE {7)
Drejtor | i [1L-b
Sektorl i Marrédhénieve Fiskale, NdErgeveridare (3)
Pérgjepjés Scktori Il-a
Specialist Ni-h
Specialist 1I-b
Sektori i Analizés dhe Monitorimit t& Buxhetit Veador (3}
PErgjegjds Sekitor lil-a
Specialist [I-b
Specialist b
DREJTORIA FE MENAXHIMIT TE BUXHETIT (9)
Drejtor | | I1-h
Sektori i Manitorimit td Risqeve Buxhetore {3)
Pergjegids Sektori Ml-a
Specialisi 111-b
Specialist Ml-b
Sektari i Menaxhimit 68 Buxhetit Qendror {§)
Pérgjegi#s Sektori -z
Specialist 1] E:]
Specialist 1II-b
Specialist M-k
Specialist 18]
DREJTORIA E ANALIZES DIIE FROGRAMIMIT BUXHETOR {10)
Drejtar ] f fll-b
Sektori i Programimit Buxhictor (5)
Pérgjegies Sekrori -z
Specialist i-t
Specialist M-k
Specialisi 11l-h
Specialist 11-b
Sektori i Analiz8s Buxhetore {1)
Pérgiegids Sektori Mi-a
Specialist HI-b
Specialist IIl-b
Specialist Ill-b
DREJTORIA E PERGJTHSHME E SHERBTMEVE JURIDIKE DHE SITERBIMEYE MBESHTETESE {5%)
Drejtor [ Pergjithshém | | [il2
Dgjtoria Juridike {11)
Dircjtor | [ [11-b

Sektori i Harlimit 2 Akteve dhe Oponencés Ligjore (6)




Punonjés pastrimi

PErgjepjés Sckiod Il-a
Specialist 11-b
Specialist M-k
Specialist I-b
Specialist 1I-b
Specialist -k
Scktori i ndjekjes s GJyqisorit {4)

Pérgjegids Sektori Hl-a
Specialist -k
Specialist II-b
Specialis 1I-b

DREJTORIA E KOXCENSHINEYE (9)
Drejior f [i1-b

Sektori i Procedurave Koncensionare {4)
Pergiegiés Sekiori M-z
Specialist ill-b
Specialisi 12-b
Specialist -k

Sektori | Monitorimit t& Kontratave & Koncensionit {d)
Pérpicgiés Sektori Ml-a
Specialist 1Mk
Specialist {19+
Specialisl HI-b
DREJTORIA E SHEREIMEVE TE BRENDSHME {33)
Dirgjtar | [21-b
Sektori i Burimeve Njerfzore (5)

Pirgjegifs Sekiori Ml-a
Specialist b
Specialist MI-h
Specialist 1il-b
Specialist kb

Sektori | Sherbimeve dhe Projekfeve (15)
Bérgegifs Sektorl IMl-a
Specialist -k
Specialist Ii-b
Specialist 1-b
Magazinier VI
Teknik § mes&m VI
Shofer ki
Shafer v
Shofer v
Shofer v
Nepunds infonmacioni [}
Népungs informacioni 1
NEpunt's informacioni M
Nepun#s infarmacioni 111
Puncnj¥s shérbimi v
Funenjés pasirimi I
Punonjés pastrimi [

|

Sektori i Prokurimeve (4)

Pérgjegjds Scktori -3
Specialit 111-b
Specialist -k
Specialist TH-b

Sektori i Redaktimit #he Arkiv-Protokollit (5)

Pérpiegiés Sektori

(11




Specialist Arkiv-
Protokolli 1¥-b
Arkivist
Spccialist (Redakior) 11-b
SpecialistArkiv-
Bratokolli 1V-a
DREJTORIA E FINANCES (5)
Drejtor b
Specialisl lil-b
Specialist -k
Specialist -t
Specialist N-b
DREJTORIA E PERGJITHSHME E THESARIT (30)
Drejter i Pergjithshém | | [
Drzjlorla ¢ Operacioneve te Thesarit {15}
Direjtor | [11-b
Sektori i Llogarise se Unifikuar te Thesarit (5)
Pérgjepids Sektoti lll-a
Specialist [Il-b
Specialist Mi-b
Specialis! 1II-b
Spccialist 1.2
Sektorl i Drejtimit $2 Likoiditetit {4)
Ddrgjeris Sekbori 1li-a
Specialist 1-b
Specialist Mi-b
Specialist Vg
Sektari i Raportimeve Financiare dhe Kontabllitetin (5)
Pérgjepi€s Sckiort 1ll-2
Specialist 131
Specialist b
Specialist HL-b
Specialist iV-z
Direjtoria € Procesimit te Biznesit {5)
Drejtar [ [11-b
Sektori i Zvillimit Funksional te Sistemit {3}
Pérgjepiés Sckiar -2
Specialist [}
Specialist 1B
Sckiori i Mbeshtctjes Funksionale {3)
Pérejegiés Sekiori l-a
Specialist 11-b
Specialist 1Ikb
Specialist 1V-a
Drejtoria e Pagesave dhe Demshperblimeve [§)
Drejtor U-b
Specialist Il-h
Specialist [-b
Specialist 1V
Specialist 1%V-a
Specialist 1I-b
Drejtoria ¢ Pergjithshnre e Borxhit Publik (18)
Drejtor i Pergjithshem | | [11-a
Drgjtoria € Huamarrjes (93
Drejtor | | [11-b

Scktori | Marrgveshjeve (4)

| lil-a

Pérgiegies Sektorl




Specialist 1I-h
Specialist 111-b
Specialist I{18]
Sektori i Tregjeve Financiare (4)
Pérgjegigs Sekiori 1l-a
Specialist -k
Specialist 1N-b
Specialist b
Drejtoria ¢ Strategjise dhe Monitorimit te Borxhit (9}

Drejter f | [Itb

Bektori i Strategjise dhe Riskut (4)
Pérgjepiés Sektori Ml-a
Specialist 1il-b
Specialist 113
Specialist M-b

Sektori i Rreglistrimit dhe Sherbimit te Borxhii {4)
Pergjegjes sektori 1l
Specialist M-,
Specialist lil-b
Specialist kb
Drejtorla e Pergjithshme e Politikave Makroekonomike dhe ¢ Céshtjeve Fiskale (24)
Drejtor i Pergjithshem | I [11-a
Direjtaria € MakroekonomisE dhe Statistikave ()

Direjtor i | [11-b
Sektori i Arnalizave Ekunomike dhe statistikave (4}
|PErgjegiés Sektori Ml-a
Specialist 1ll-b
Specialist 11k
Specialist ili-b
Sekterd E Planifikimit dke Modelimit Makroekanomik (3)
Pérgjegjés Sektori 1l-a
Specialist IHI-b
Specialist M-

Drejtoria & Harmonizimit Fiskal {7)
Drejtar ! [1-b

Sektori | CEshijeve Fiskale (1)
Pérgjegiés Sektori 1l-a
Specialist {15
Specialist UL-b
Sektori i Hartimit t& Akteve Ligjore dhe Procedurave (3)
Pérgjegies Seklarl kg
Specialist ML-b
Specialist Iil-b
Drejtoria e Analizave dhe Pelitikave Fiskate (8)
Drejtor | f1-b
Sektori i Analizave Fiskale(3)

Pérgjegjés Sektari -3
Specialist M-t
Specialist 1Il-b

Sektorl | Harlimit ¢2 Politikave (4)
Pérgjcpiss Sekrori II-a
Specialisl -b
Specialist lil-b
Specialist li-b

Drejtorin e Pergfithshme e Harnonizimit te Kantrollit te Brendshem Financiar Publik {13)

Drejtor i Pergjithshem | {1-a




Diejtoria e Harmoenlcimit 62 Auditimit t2 Brendsh&m (6)

Drejtor Il-h

Specialist 1B
Specialist HI-b
Specialisl Ml-b
Specialist lil-b
Specialist M-b
Drejtoria e Harmonizimit 1e Menzxhimit Financiar dhe Kontrellit {6}
Direjtor Il-b

Specialist 1M-b
Specialist -k
Specialist IILE
Speeialist Il-b
Specialist V-a

Drejtoria ¢ Férgjithshme e Financimeve dhe Kontraktimeve pér Fondet ¢ BE-s#, BB dhe danatoréve 1 tjerf (34}

Direjtor i PérpjithshEm |

|

Drejtorin e Menaxhimit 8 Prokurlmeve dhe Kontraktimeve pEr Fondet ¢ BE-sg {24)

Drejtor | | [0-b
Sgkiori i Menaxhimit te Prokurimeve (§)

Pérgjepids Sektori -3
Specialist {13+
Specialisl -k
Specialist ill-b
Specialist Ml-b
Specialist ll-b
Sektori i Menaxhimit te Kontratave ()

Pérgiegj®s Sektori 1l-a
Specialist Ill-b
Specialist Mi-b
Specialist 11l-b
Sektori i Menaxhimit Financiar (6}

Pérgiegjés Sektori 1ll-a
Specialist 115
Specialist M-b
Specialist Mi-b
Specialist 1il-b
Specialist M-k
Sektori i Kantrollit ()

Pergjegjes Sektari Il-a
Specialist Ml-b
Specialist 1II-b
Sektori i Sigurimit te Cilesise (4}

Pérpjegjés Sektor -
Specialist Il-b
Specialist HI-b
Specialist IIl-b
Drejtoria per Zbatimin ¢ Frojekteve te Bankes Boterore dhe Donatoreve te djere (9)
Drejtor | [11-b
Sckterl | Menaxhimit te Prokurimeve (8)

Pérgiepjés Sekiori Il-a
Specialist Ml-b
Specialist 11I-b
Specialist 1l-b
Specialist -
Sekteri i Meraxhimit Financiar (3)

Pérgjegiés Seklori | | [11i-a




Spectalist lI-b
Specialist b
DREJTORIA E FONDIT KOMBETAR (E0Y

Direjtor I | [11-b
Sektori | Menaxhimit Financiar (3)

Pérgjepjés Sektori [l-a
Specialist 11I-b
Specialist 1H-b
Sektori i Kentabilitetit (3)

Pérgjepgj¥s Seklor -a
Speciatist [}
Specialist 1-b
Sektari i Kontrollit Financiar (3}

Pérgjegi¥s Sekiori Ml-a
Specialist Ni-b
Specialist 11l-b
ZYRA (DREJTORIA) MBESHTETESE ZKA (8)

Drejtor [11-b
Scktori IPA 1 -I1(4)

[Pergiegjes sektori lll-a
Specialist IL-h
Specialist [ll-b
Specialist Mni-b
Sektori IPARD (3)

Pérgiegiés Sekiori lil-a
Specialist M-k
Spectalist kb
Drejtoria ¢ Inspektimit Financiar Publik (5)

Direjtor 1l-b
Specialist {5
Specialist L-h
Specialist Mi-b
Specialist 12l-b
Direjtoria e Auditit te Brendshem {9}

Drejror | i {1l-b
SeXtorl i auditit financiar (4)

Pergjepjes seklori lll-a
Specialist I-b
Specialist -k
Specialist {ll-h
Sektori | auditit operacional (1)

Pergjegjes schtori 11-a
Specialist 11l-b
Specialist Ml-b
Specialist [[1 34
Drejtaria e Integrimit Evropian dhe Frogramit 1PA (7)

Drejtor [Hl-b
Sektori i Integrimit Europian dhe Bashkepunimit dderkombetar (3)
Pergjegies sektori Ml-a
Specialist Mi-b
Specialist Hi-b
Sektarii Progamit 1PA (3)

Pergiegjes sekiari 11l-a
Specialisl Tl-b
Specialisl [[TH
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MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSIHME F SHERBIMEVE MBESHTETESFE
DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME

yorsa URDHER A
Nr, /i Dﬂt'é_é'i._l_.lﬂ[ﬁ

"PER MIRATIMIN I RREGULLORES SE BRENDSHME TE ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE MINISTRISE SE FINANCAVE®

N& mblishtetje 1& neneve 102 pika 4 dhe 119 1& Kushtetutés, renit 7 pika 4 18 iigjit aur 8000,
daté 36.01.2003, "Pé&r organizimin dhe funksionimin ¢ Keshillit 8 Ministrave” dhe pikas 2 42
nenit 29 & ligjit nr. 90/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtctérore™

URDHEROJ:

1. Miratimin € rreguliores sé brendshme & Ministrise s¢ Financave sipas tekstit g i
bashkélidhet katij urdhri dhe &shta piesé pérbérése e tij,

2. Urdhri nr. 35, datg 12.05.20] 1, i Ministrit t¢8 Financave “Pér miratimin e rregullores s@
brendshme & organizimit dhe funksionimit te Ministrist sé Financave™ shiugizohet.

Ky urdhér hyn né fugi menjéhers.
SHKELQIM CANI

yd

-
~MINISTER

‘-‘1

Kenceptal: Manjala Fagu, Pécgiegjes Sektori
Redakeol Atda Malaj, Redaktors

Miraral: Ergys Misha, Drejtor [ Pérgjithshem
Selarding Predani, Sekretar i Pérgiithshim
Dutta: A 20
v
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MINISTRIA £ FINANCAVE

RREGULLORJA “PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
MINISTRISE SE FINANCAVE™



PIESAT o
DISTOZITA TE PERGJITHSHME

KREU I
PARIMET DHE MISIONI I MINISTRISE

Neni 1
Objckti, baza ligjore dhe fusha ¢ zbatimis

1. Objekti i Rregullores

Objekti i kisaj Rregulloreje #shté pércaktimi i rregullave dhe detyrave t& organizimit,
funksionimit dhe marrédhénieve, ndérmjet niveleve (& ndryshme ¢ Ministriss @
Financave. Gjithashtn kjo rregullore  vendos rregulla mbi  administrimin e
dokumentacienit, recgullat e etikes dhe procedura t& Ljera t& menaxhimit.

2, Baza ligjore

Kjo Rregullorc mbéshtetet ng nenin 119 t& Kushtetutss, pikén 4, t€ nenit 7, (& ligjit nr. 9000,
datg 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave™, ligjit nr.
90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administrates shtetérore™, si dhe Urdhrit t&
Keyenunistrit nr. 45, datg 31.03.2003 “Pér miratimin e strukturgs dhe t& organikés s
Ministris€ s Financave”, 1 ndryshuar. :

3. Fusha e batimit

Kjo rregullore i shtrin efcktet e saj mbi té gjithé personelin e Ministrisé s& Financave,

Neni 2
Misioni

I, Misioni i Ministrisg s& Financave tsht¢ arritja e stabilitetit ekonomik népenmjet
drejtimit me eficiencé, efektivitet dhe transparencé té financave publike.

Il Minisiria e Tinancave e ushiron veprimtaring néptimajet kétyre fushave &
pérgjegjésisé shtetérore;

Politikés makroekonomike dhe fiskale:

Administrimit 1 (& ardhurave;

Administrimit t& buxhetit t& shretit;

Menaxhimit & borxhit publik;

Administrimit financiar;

Menaxhimi financiar dhe kontrolli;

Menaxhimit t& asistencés financiare t& Bashkimit Lvrapian dhe menaxhimit &
fondeve t&¢ Bashkimit Evropian:

Inspckiimit financiar publik;

Bashkérendimit 1€ pérgjithshém & auditimit & brendshém.

SO o

o o0

Struktura dhe Organika

1. Ministria e Financave funksionen sipas strukturés dhe limitit organik t& miratuar me

Urdher 1& Kryeministrit nr. 45, datg 31.03.2015 “Pér miratimin e struklurds dhe 1 organikés

s¢ Ministris¢ s& Financave™, (sipas Aneksit | t& késa rregulloreje)., '
2




2. Institucione © vargsisé (& ngritura dhe organizuara sipus figjeve dhe akteve nénfigiore t&
posagme jand:

a) Direjloria e Pergjithshme e Tatimeve:

b} Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave;

¢) Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Parandalimit ¢ Pastrimit 1 Parave:

d} Agjencia e Auditimit t& Fondeve 16 BE;

¢] Nyésia e Mbikéqyrjes sé Lojérave 18 Fatit;

[} Agjencia ¢ Admimistrimit 1 Pasurive & Sekuestrvara dhe Konfiskuara;

2} Agjencia e Trajtimit 18 Kredive:

hy Administratori i Shogérive Huamaresse;

1} Qendra ¢ Trajnimit t& Administraes Tatimore dhe Doganore

3 Shoqért tregtare, né t& cilat Ministri i Financave &hié pérfagdsues i té drejtave 1
Shtetit, jang;

a} Shogéria ¢ paré financiare sh.a;

B) Bursa e Trrangs sh.a.;

¢} Shiypshkronja e letrave me vlers;

Neni 4 _
MarrédhEniet ndérmjet strukturave tié Ministrist s¢ Financave

. Ké&o marrédhénic, bazohen ng parimet e organizimit dhe funksionimit ¢ administratds
shtetérore 18 pércaktoara né Ligiin 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administrates
shtetérore. Struktura e Ministrisé s& Financave pércakton shkallén e hierarkisé dhe 1

ptrgjegiésisé sé funksioneve né marrddhénie me njéri-yjetiin.

2. Marrédhénict ndérmjet strukturave paralele jang marédhenie bashképunimi. (Gjatg
ushtrimit 1§ detyrés, varésit duhet t¢ binden dhe t'i raportojné me pérgjegiést pér
detyrat e ngarkuara eprorit, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 5

Emértinii i funksioneve

IFunksionet né Ministring e Financave jang politike dhe civile-administiative.
1. Funksione politike jang:
a) Ministri;
b} Zévendésministri;
¢} Drejtori | Kabinetit:
d) Ké&shilttars,
2. Funksione ¢ivile-administrative juné & gfitha funksionct, 18 cilat rregullohen me ang
t€ ligit nr. 132/2013 Y'Pér Népunssin Civil™ i ndryshuar, si dhe funksionet ndihmése
q& rregullohen me ang 1€ Kodit t& Punés s& Republikés sé Shgipériss.

e



PSESA I
ORGANIZMI L FUNKSIONEVE

KREU I
FUNKSIONETE LARTA T DREJTIMIT

Neni &
Mimistri i Financawve

I, Ministii i Financave 8shié angtar 1 Kashillt t& Ministrave, 1 cili kryen funksionet ¢ U 5i
person civil politik. Ai pérfagéson dhe realizon drejlimin e Ministrisé s¢ Financave, siguron
unitetin ¢ drejtimit politik, administrativ & 1& gjithe veprimtaris® s& Ministrisé.

2. Ministri £shtg organi i drejtimit politik 1& Ministris# dhe ushtron detyral dhe funksionel
t¢ percaktara nga Kushtetula, nenet 6 dhe 7. 18 ligiit nr. 9000, dmg 30.01.2003 “Pgr
organizimin dhe funksionimin e Keshillit t8 Ministrave” , ligiit nr. 90/2012 "P&r organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore”dhe nga ligiet e tiera. Pér realizimin e kétyre
funksioneve, Ministri ndihmohet nga Kabineti i Ministsit,

3. Né péputhic me kompetencat e parashikuara né Kushtetutg dhe ns ligy, Ministri
pérgiigjel pér:

a} Zbatimin e Kushietutés, zbatimin e legjislacionit dhe polittkave 18 miratuara nga
Késhilli 1 Ministrave; .

b) Zbérthimin e programit 1 geverisé pér fushén e Fnancave publike, n#pérmjet
direktivés s& tij; ;

¢) Marrjen c iniciativave dhe udhéhegjen e punés PEr permirésinin e dokumenteve
kryesorc né fushén e financave publike, duke konceptuar dhe paragitur propozimel
pér drejtimet kryesore t€ politikés shtetérore né kstg fushs;

d} Bashkérendimin e puntis me ministritz dhe institucionet e tiera 1& adminisiralds
gendrore t€ shtetit, duke siguruar mbéshtetien e nevojshme pér programet afatmesme
dhe afargjata t& Keéshillit t& Ministrave: .

e] Bashkérendimin dhe kontrollimin & punés sé strukturave qQendrore & Ministrisg &
Financave dhe institucioneve té& varésiss;

f) Nxjerrjen e urdhrave dhe udhézimeve né zbatim 12 kompetencave t€ tij Kushietucse
dhe ligjore;

g} Miratimin e programeve & bashképunimit dypal@sh dhe shumépal#sh, me vendet ¢
era partnere, duke deleguar kompetencat pér zbatimin e tyre né vijinmési, sipas
fushave té pérgjegjésisé, deri né nivel drejtor drejtoric:

h} Paragitien né Késhillin e Ministrave dhe né  Kuvend respeklivisht 1@
projekivendimeve dhe t€ projekiligjeve né fushén e financave;

i) Pérgiiget pér kryerjen e detyrave 1€ tjera q#  ngarkohen nga Késhilli i Ministrave
ose Kryeministri; :

J} Ushtron funksionin ¢ CAO (zynari pérgjegiés akreditues) eméron Zyrtarin Kombétar
Autorizues (ZKANAO) dhe ndihmés CAQ, né zbatim &8 VKM nr, 23, dais
12.01.2011 “Pér perecakiimin e funksioneve e 1 pirgiegjésive dhe & marrédhéniove
ndérmjet awtoriteleve dhe strukuwave (€ menaxhimit t decentralizuar 2 asisteness
s¢ BL-st né kuadér t¢ instrumentit 1€ parazejerimit Komponend | (IPAY" i
ndryshuar; Eméron Zyrtarin Kombétar Autoriznes (ZK AN AQ) dhe ndihmés CAQ.




Detyrat kryesore té Zywetarit Pérgjegits Akreditues (CAQ) sipas VRM nar23,
dt,12.02.2011 jang:

a)  ZPA/CAO &shig autorite1] i Menaxhimit 18 Decentralizuar. I cili akrediton 7K ANAC
dhe strukturén e tij mbéshtetése, Zyrén e ZKA/NAO sdhe Fondin Kombétar (NF). pér
Menaxhimin ¢ Decentralizuar ¢ asistencgs se Bashkimit tyvropian né kuadér 18
programeve & [PA-s, bazuar né kérkesat e pérshkmara né Pikén |, Anckst A 18
Marréveshjes Kuader:

b ZPA/CAQ. népermjet auditit t& pavarur, kontrollon g& kriteret e akreditimit pér
ZKAMNAQ, Fondin Kombétar dhe Zyrén ¢ ZKANAO, & jeng pérmbushur sic Sshig
pereaktuar nE Pikén 1 (¢), Aneksi A, 18 Marréveshjes Koadér;

¢t ZPA/CAO. pas akreditimit € ZKA/NAQ, Fondii Kombétar, dhe ZyrEs s& ZKAMNAO,
do 1 jet¥ pergiegiés pér monitorimin, pesullimin dhe apo t8rhegien ¢ akreditimit 1@
ZKA/NAO. Fondit Kombétar dhe Zyrés se ZKA/NAO, duke informuar par ke
Komisionin Evropian, hazuar né pikén | (b), Aneksi A (& Marréveshjes Kuoader; _

dy ZPA/CAO do 18 organizoj® mbledhje & megullta dhe késhillime me Autoritetin e
Auditit pér 1€ siguruar funksionimin e rregullt & Menaxhimit ¢ Decentralizuar (2
asistences ne kuader 2 programeve TPA;

e ZPA/CAD  miralon  Manvalin ¢ Brendshém 18 Procedurave pér
7KAMNAQG, @ Fondit Kombétar dhe Zyrés s¢ ZKAMNAO's, pérgatitur nga kéta té
fundit;

) ZPA/CAQ dhe ZKA/NAO miratojné Manualin e Breadshém & Procedurave pér
Strukturén Operative;

g)  Né ushtrimin e funksioneve 18 tij, ZPA/CAO suportohet nga Késhitltard j tij/saj.

Neni 7
LZivendésministri i Financave

1. Zévendésministri | Financave ushtron detyrat q& parashikon Kodi i Procedurave
Administrative dhe ligji nr. 9000, daté 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Ké&shillit @& Ministrave”, si dhe ¢do akt tjctdr i brendshém, i cili defegon ose awtorizan
L&vendésministrin.

2, Z&vendésministri { Financave zévendéson Ministrin pér kryerjen e detyrave né rasiet e
mungesave apoe delegimeve, (¥ pamundésisé apo té paafissisé fizike pér (¢ vepruar, ose
pér shkak t& nj¥ pengese ligjore q@ haset gjaté veprimtarisé st iij si organ administrativ
individual, Kjo procedurt realizohet ng pérputhje me procedurat e pércaktuara né Kodin
¢ Procedurave Administrative.

3. Bazuar n¢ sektorét perkatés g8 mbulon, ndjek zgjidhjen politike 2 problematikave duke
koordinuar veprimet me t& gjitha strukturat e interesvara dhe 18 pércakimara me ligj,
brenda dhe jashte aparatit & Ministrisg,

4. Ushtron kontroll dhe k&kon llogari nga drejtorité dhe sektoret g€ mbulon pér zbatinmin
e detyrave (& ngarkuara.

3. Me urdhdr ¢ Ministrit, Z€vend&sministrit t& Financave i cakiohen edhe detyra 1€ tiera.

6. Vetém me autoriziry 1@ Ministrit, nénshkruan akte dhe materiale 1@ réndésishme qé u

drejtohen organeve gendrore t& administratés shietérore.

7. Zévend€sministri 1 Financave ushtron funksionin e Zyrarit Komb#tar Auntorizues
{ZKANAQ) pér menaxhimin ¢ Decentralizuar ¢ fondave t& Bashkinit Exvropian,
péputhje me Marnréveshjet Kuader midis Republikés s& Shqipériss dhe Komuniteteve
Evropiane dhe akiet nénligjore t& nxjerra né zbatim té tyre,

5 S
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Detyrat kryesere t8 Zyriarit Kombétar Autorizues (ZKAMNAO):

4 ZKANAG mban pérgiegiésing e pérejithéshme per menaxhtmin financiar t¢ asistencés
5& BL-5g né kuad®r 12 programeve IPA n# Republikén e Shqipérisé si dhe pér sigurimin
e ligishmérist dhe rregullsisé s transaksioneve financiare & kryera né kuadér t& kétvre
progranieve,

b) ZKA/NAQ ng éshts né vecanj pérgicgiés pér;

1. Menaxhimin e logarive dhe operacionet financiare pér fondet ¢ programeve
IPA;

2. Funksionimin efektiv 18 sistemeve t& kontrollit ¢ brendshém  par
implersentimin e asistencés TPA  ns pérputhje me pércaktimet e
Marrgveshjeve Kuadgr,

¢} Pé permbushjen e pérpjepjgsive 18 pikés b) o me sipér, ZKA/NAD mbéshtetet nga
strukiura menaxhuese e pérbrd nga Sektori i Fondit Kombétar pér Dreytimin e [FPA-s

. dhe Sektori i Zyrés s¢ ZKANAO-s.

d} ZKAMNAQ, né emér t& Qeverisé s¢ Shgiptare si pérfituese e programeve [PA, mban
pérgjegiésing e dorézimit prand Komisionit Fvropian t¢ kérkesés pér t’ju besuar detyra
c zbatimit ¢ buxhetit & njé programi apo mase 1€ caktuar.

e} ZKAMNAO dubet ¢ sigurojd pérmbushjen né ményré - 1€ vazhdueshme npa ana ¢
Strukturés Menaxhuese dhe Suwukturés/ave Operavive t& t& gjitha kérkesave 18
pércaktuara n€ Marréveshien Kuaddr. N& rast déshtimi (2 pérmbushjes s& kétyre
kritereve , ZKA/NAO njolton pa vonesé KKIPA/NIPAC dhe Komisionin Evropian
duke marré ¢ gjitha masat e nevojshme mbrojtése pér pagesat ¢ kryra apo kontrarat
nénshkruara.

£y ZKA/NAO 8shté pérgjegiés psr 12 sigurvar identifikimin e ¢do parregullsie brenda
Sistemit 1& Menaxhiniit t& Decentralizuar dhe pér t& informuar pa vonesa Komisionin
Evropian dhe autoritet pérkatése kombétare. ZKANAO shes pérgiegi€s pér sigurimin
¢ funksionimit 1& mekanizinit t& kontrollit dhe raportimit nz pérputhjc me Rregulloret ¢
Komisionit Fvropian, duke u asistuar edhe nga Drejtoria ¢ Inspektimit Financiar q@
vepran st Shérbimi Koordinues kundér Mashtrimit {AFCOS). Marrédhéniet ndérsjella
midis ZKA/NAD dhe AFCOS rregullohen me nj& Memorandum Bashké&punimi;
ZKA/NAQ bashképunon me Prokuroring e Pérgjithshenie pér rastet kur konstatohet se
parregullsité, apo mashtrimet ¢ ndodhura gjaté menaxhimil 12 projekteve t¢ financuara
me fondet IPA, pérbejné vepér penale sipas parashikimeve 2 legjislacionit penal né
fugi. Marrédhénict e ndérsjella ndérmjet ZK ANAO's dhe Prokurorit 13 Pérgjithshem &
Republikés s¢ Shqipérisé reepullohen me ané té nj¢ Memorandumi Bashképuniimi,

I} ZKA/NAO &shié pérgiegiés pér dorézimin prant Komisionit Fvropian, & njé deklarate
menaxheriale vjctore pér programimin, brenda datés 15 shburt té ¢do viti financiar
pasardhes. Delarata dubel 1 jet& ng pérputhie me modelin e péreaktuar ngé maréveshjen
kuadér dhe duhel 12 mbulojé: '

i) Pérgicgjsme e pirgjithéshme pér menaxhimin financiar 1 fondeve & BE-s¢ ng
Republikén e Shaip&iisé dhe pér ligjshméring dhe riegullsing @ t& gjitha
lransaksioneve;

i) Pérgiegitsingé plr funksionimin elektiv t¢ sistemeve 8 menaxhimit dhe (s

kontrollit t¢ brendshém.
1) ZKANAO siguron ekzistencen dhe suktésing ¢ clomenteve bashkéfinancuese:
g) ZRANAO siguron g8 sistemi i raportimit finaneiar 18 Komisionit Evropian &
pérditésohet rregullisht dhe procedurat raportuese 1@ respekiohen nga & gjitha strukiurat

pérgicgisse.
6 (; ]
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b} ZKA/NAD merr plesé né Komitetin ¢ Monitorimit t& 1PA-s dhe Komiictin e
Monitorimit t& Asistencds sé Tranzicionit dhe Forcimit lustitucional (TAIB):

11 ZKANAO miraton Manualel e Brendshme 1€ Procedurave dhe planct vjelore 1€ punds
pér Sirukturén Menaxhuese, dhe pérstrukturat operative,

MNeni 8B
Kabineti i Ministrit

Kabineti i Ministrit &shié struktarg ndibmése, e cila shérben si orean késhiliimor prang
Ministrit. Kabineti ndiek problemet e pérditshme duke krijuar kushte( e nevojshme o
angazlinin ¢ Ministrit n& céshtjet kryesore t€ drejtimit politik. Ndjck dhe drejton pérgatitien
dhe plrpunimin e njoltimeve dhe matrialeve & tiera q& i parashtrohen Ministrit, Koordinon
punen midis strukturave 1€ ljera pér sigurimin e realizimit 18 porosive dhe kérkesave (&
Mintstrit.

{, Pérbérja

Kabineti 1 Mimistrit pérbéhet nga:

© Dreyori i Kabineiit;
Késhilltarét;
Késhilltari p&r Median;
Ké&shillrari pér Teknologjing dhe Inovacionin:
Késhilitari pr Marrédhéniet me Parlamentin
Sekretarét personalé. '

2. Funksioner:
Kabineti 1 Ministrit kujdeset vecansrisht pér:

a) Postén konfidenciale dhe té rezervuar (& Ministrit;

b} Organizimin e agjend&s s& Ministrit; _

) Verifikimin ¢ rrepullsisé s& materialeve t& trajtuara nga strukiurat pérgjegiése né
Ministring e Financave, pérpara nénshkrimit té tvre nga Minisin;

d} Organtzimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe t# takimeve q& drejtohen
nga Mintstri, personalishi ose ng cmér t& tij:

e) Koordinon pérgatitien e materialeve & réndésishme pér Ministrin, kryesisht pér
mbledhjet ¢ Qeverisé dhe organeve 1€ tjera.

f) Koordinimin e raporteve me institucionet shtetérore dhe entet e Yjera publike dhe
private;

2) Zbatimin ¢ protokollit zyrar;

h) Komunikimin me media elektronike die (€ shikruar, népérmjet konferencave 16
shiypit, intervistave dhe kronikave t2 ndryshme;

1) N&zbatim & VKM nr. 23, datg 12.01.2011, sherben si zvré ndihmése e Ministrit pir
ushtrimin ¢ funksionit & Zyrtarit Kompetent Akreditues (ZKAMCAOQ) ng Menaxhimin e
Decentralizuar t€ fondeve t& Bashkimit Evropian

3. Drejtori | Kabinetit dhe Késhilltaret

a) Asistojng Ministrin n€ shgyrtimin e 1 gjitha ¢éshijeve brenda kompetencés sE tij.
by Varen drejipérsédrejti nga Ministei dhe jang jashié hierarkisg administrative.

7 et



¢) Kérkojng informacion me shkrim ose verbal nga drejtoritd pérkatése, veganérisht pér
¢Eshiet me nj¢ réndésl t& vegané, ptr @ stguruar raportet dhe bashképunimin midis
drejtorive, ashiw sikurse dhe rakordimin midis funksioncve drejtuese 18 Ministrit dhe
aktivitenit 18 strukturave (& Minisirisg,

d) Ndiekin ¢do porosi t& manrg nga Ministri duke e deleguar n# siukturat pgrkatdse dhe
koardinojng pérgatitjen e raportimit pér Ministrin brenda afatit,

¢} Bashképunojné me drejtorité pérkatése pér respektimin e procedurave dhe afateve
ligiore n€ ushirimin e veprintarisé administrative, né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative dhe legjislacionit né fugi.

4. Késhititari pér Median

a) Ky pozicion mbulen zyrén ¢ shtypit dhe informimit publik;

b} Evidenton dhe pérpunon pasqyrén ¢ shiypit & perditshém dhe javor, si dhe evidenton
shkrimet ¢ botuara né shtvp (€ brendsh&m apo t& huaj) ose 1€ transmeluara né mediat
glekiromke qé pérmbajné lajm lidhur me Ministring ¢ Financave. Informacioni shog@rohet
nga analiza dhe sugjerime 12 pérgatitura nga késhilltari.

¢} Mban lidhje me pérfagésuesit ¢ medias, pépunon kérkesat g8 viné prej tyre, péraati
imformacionel né pérgjigje 1£ kérkesave pasi merr aprovimin € Drejtorit (€ Kabinetit,

d} Me autorizim t& Ministrit, del pérpara medias dhe jep qfndrimin zyriar t&
institucionit pér problemet g& Eshi@ menduar t& trajtohen,

¢) Kujdeset pér shp&radarjen e akteve dhe laimeve lidhur me aktivitetin politike -
institucional t& Ministrisé, organeve t€ informacionit.

f) Realizon iniciatival editoriale 1& Ministris€, promoven iniciativat e inftimactonit
institucional dhe siguron mbéshletje teknike pér aktivitetin dhe informactonin institucional
1€ Ministrisé, q& shpérndaher nép&rmjet formave & ndryshme t& komunikimit & publikut,

2)  Pérgiigiet pér rifreskimin dhe perditésimin e fages s€ internetit duke (umizuar
Drejtoring ¢ IT me informacionin perckatés. [ gjithé informacioni nga drejlorité e Ministriss
mblidhet nga Ke&shilltari pgr Median, pérzgjidhet dhe i d&rgohet Drejlorisé s& IT pér afishim
né fagen zyitare t internetit;

h) Orpanizon fushata mediatike & informimit dhe edukimit qytetar lidhor me ¢8shtjet
q& mbulon Mintstria.

5 Késhilltari pér teknologiint dlie informacionin

a) Pérditgsohel né lidhje me zhvillimet pér planin strategyik & teknologjisé s&
informacionit, politikat, planet kohore pér investimet dhe financimin ¢ pErpuniniit (&
¢ dhénave, shérbimet kompjuterike, njetel e komunikimit dhe sh&bimeve pér
menaxhiinin e informacionit, pér t€ pérmbushur géllimet dhe objektivat e ministriss,

b) Késhilton né lidhje me integritetin ¢ 1& dhénave informatike 18 ministris# dhe njésive
{8 sa).

¢} Asiston né zhvilimin ¢ planil strategiik 1@ ministris? dhe ndick nevojar e
teknologjisé s¢ informacionit 1& ministris& pEr té sigurvar gé afidsitg kompjuterike &
jeng 18 pérgjegisline ndaj nevojave t& objektivave.

d) Sugjeron politika operative tidhur me informatikén dhe teknalogjing e informacionit.

¢) Vleréson operacionet e pérgiithshme informatike dhe ¥ teknologjisé s
informacionit dhe rekomandon pérmirésime 18 funksioneve.

) Ké&shillon Ministrin dhe zyrtard & larl@ pér konvertime dhe integrime 1€ sistemeve
strategjike né mbéshietje 1# géllimeve dhe objektivave,




g} Merr pjesé né purgatnjen ¢ objcktivave dhe projekt buxheteve pdr 18 lehiésuar
atritjen clikase, ruajtjen, p&rpunimin, dhe shpgmdarjen ¢ inlommacionit,

hy Komunikon me drajlorét ¢ ministrisé né operacionet & brendshme gdhie 18 jashtme q-.,
kan€ ndikim n€ margjen, ruajtjen, pérpunimin dhe shpérdarjen e informacionit,

1} Stdion dhe jep mendim pér kontrata 18 rEndEsishme per informatikén dhe
teknologjing e informacionit pér shrbimet dhe pajisjet .

1) Informohet pér siguring e sistemeve t& informacionit, linjat ¢ komunikimit dhe
pajisjeve.

K} Asiston né zhvilinmin, projcktimin dhe zbatimin e aplikacioneve & reja dhe
ndryshimeve né ststemct kompjulerike ekzsivese dhe paketave sofiware,

1} Informohet pér zhvillimin, rishikimin dhe certifikimin e t& gjitha procedurave dhe
planeve back- up dhe rimékémbjes nga fatkeqési.

m) Identifikon teknologjité e reja 18 informaciomt g& dehet 1& asimilohen, 2 integrohen
dhe futen né kuaddr & institucionit.

nj Vleréson teknologiité e reja kompjuterike pér 1€ pércaktuar vlerdn e mundshme pér
Minigtnng,

o} Ndjek pérmirésimet n& vazhdim dhe mundésiné ¢ pémirésimit t& sistemcve.

p) Asiston individ/drejtorifinstitucions varésie né pérpjekjet pér informatikén dhe
teknologjing e informacienit .

q) Krijon dhe ndjek qillimet alatshkurira dhe afatgiata, objcktivat, politikat dhe
procedural e punés,

rj Kryen ¢do detyré tjetér g€ 1 nearkohet nga rainisiri ose detyra t8 tjera gé mund '

ngarkohen nga drejtori i kabsnent.

Késhilitari pér Marrédhéniet me Parlaonentin

a) Mban kontakiel me Deputetét ¢ Kuvendil 1& Shaipérisé né lidhje Ministring e
Financave dhe institucionst e tjera né varési t& Ministrisé s& Financave.

b} Zhvillon takitne me deputetét dhe subjektet e Gera me porosi & Ministrit dhe meir
piesé ng takimel q& zhvillon Minisiri me deputetét dhe subjektet ¢ fera.

¢) Harton memon javore informuese dhe ia dérgon até Krveminisurit,

d) Mban kontakte dhe koordinon me strukturat & Ministrisg, strukturat ¢ varésiss ose
institucionel e trera n& lidhje me plombushien e detyrés s& koordinimit €
marrédhénieve midis Deputetéve dhe Mmistrisé sé Financave,

€} Shqyrton dhe jep mendim késhiliues ligjor mbi projekt-aktet dhe praktikat e Hera
qé shgyriohen nga ministria ose kabineti.

£} Me urdhér t& Ministrit, pérfaqéson Ministring ng lidhje me procedimet givqésore,
ku si pald gshte Ministria ¢ Financave ose veté Ministr i Financave,

g} Jep mendin késhiltues pér Ministrin mbi ¢&shijet e ticra juridike.

hy Mo piesé ng takime sipas porosisé dhe kérkesés s& Ministrit ose Drejtort 2
Kabinetit,

i}

i} Merr piesg né mbledhjet dhe takimet g€ zhvillohen ng ministri dhe informon
minisirin mbi pérfundimet e kéiyre mbledhjeve dhe, n& cdo rast, mundgson
késhilla mbi géndrimin g€ duhet mbajtur p&r problemet e ndrvshme ¢ identifikuara
e kéto takime.

k) Merr pjesé né grupet e pungs t€ knjuara né ministri dhe. me porosi ¢ ministrit ose
drejtorit 18 kabinetit. edhie né grupet & era pune brenda dhe jashté ministris® sé
Financave,

|
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1) Mban kontakie me strukturat @ Ministrisé sé Financave dhe né k&té kuadér kérkon
dhe grumbullon informacion mbi ¢éshtjer q¢ ka interes Ministri i inancave, si dhe
hashkérendon me strukturat pérkatése aktivitetin pér respektimin ¢ kérkesave
Hgjore duke mundésuar keshillimet parkatése.

m) Mban kontakie me iwstitucionet e tjera dhe informon mbi géshtiet qf dubet 1
adresohei.

n) Kryen ¢do detvrg tjciér q¢ 1 ngarkohet nga ministri ose detyra 1& tjera g€ mund t
ngarkohen nga drejion 1 kabinetl,

7. Sekretaria ¢ Ministrit

a. Sekretaria e Ministrit funkstonon ng varési t& Kabinetit, ushtron aktivitet mbéshtetés.
kujdeset pér agjendén dhe korrespodencén ¢ Ministrit, ruan konfidencialitenin n& krycrjen ¢
detyrave, si dhe krven detyra t& tjera specilike & 1 ngarkohen rast pas tasti.

b, Mban giurme elektronike i€ ¢do shkrese g nénshkruan ministri,

c. Sekretaria e Ministrit nuk nund t& japé informacion tek askush pér akuivitetin ¢
Ministrit, pérveg rasteve kur auterizohet nga vel@ Mimstri,

d. Pérgait shkresa me kirkesé & Ministrit, pgrpupon materiale dhe #shi@ pérgjepjése
pér shérbimin ng zyrén ¢ Minisirit, '

e. Nuk lejon, né mungese t& Ministnit, askénd t& hyjé né zyré.

. Nuk largohet pér asnjé ¢ast nga vendi i punés pa u siguruar pér ruajijen e zyrés dhe
i& gatishmeérisé s& pérgjigies s& telcfonit.

g. Cvidenten ¢do nevojé dhe shpenzim pér pritje dhe pércellje g8 organizohet né »yrén
e mrinistrit si dhe ¢ bazés materizle. _

h. Kéto rregulta zbatohen njésoj edhe pér sckretaring ¢ zévend&smimstuit,

KREIII )
ADMINISTRATA E MINISTRISE

Neni 9

Sekretari i Pérgjithshiém

1. Sckretari i Pérgjithshém &shté népunési m& 1 larté civil né Minisiring e Financave,

2. Sekretari i Pérgjithsh&m ushtron funksionet € t) né pérputhje me legjislacionin pér
shérbimin civil dhe ligjit nr.9936, da& 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhctor né
Republikén ¢ Shgipérisé”, ligjt nr.10296, dat¢ 08.07.2010, “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrotlin™,

3. Sekretari 1 Pérgjithshém &shtd népunési i paré autorizues pér buxhetin e njésive 18
geverisjes gendrore, pér fondet speciale 1€ geverisjes gendrore ghe transfertat e njgsive 1&
qeverisjes vendore. Shqyrton kérkesat pér fonde shiesé (€ nj€sive € qeverisjes qendrore dhe
i rekomandon Ministrit t& Financave refuzimin ose pranimin ¢ kérkesave pér fonde shiesé 12
argumentuara, I paraget komisionit pérkatés parlamentar raporte pér ecuring, si dhe pasqyrat
financiare e raportin ¥jetor pér zbatimin ¢ buxhett n¥ Republikén e Shqipérist,

4. Pérgjigiet te Ministri ptir menaxhimin e sistemit buxhetor dhe kontrollin ¢ brendshém
financiar publik. Eshié autoriteti pérgjegieés pér fillimin e inspektimit financiar publik né
zbatim 1& ligjit nr.10294, daté 1.7.2010 “Pér inspektimin financiar publik™.

5. Ndjek dhe mhikgyr t& gjitha ¢dshtjet g& kané & bEjné me menaxhimin e burimeve
njerézore 18 institucionil. $i nepunési mé i larté civil dhe nepunési 1 paré autorizues,
menaxhon dhe bashkérendon strukturat e munistrisé dhe merr masa pér mbarévajtien ¢
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pundve. Drejlon dhe bashk&rendon pungn me strukturat @ vargsisé pér politikat dhe
procedurat q¢ kan€ € b&ing me propozimet pér emérimin, rekrutimin, trajnimin e personetit
brenda dhe jashté vendit, si dhe vlerésimin e punonjésve;

6. Bashkérendimi institucionalisht i punés pér @ informuar periodikisht pér progresin e
realizaar n€ kuadrin e angazhimeve t¢ vendit toné né procesin e [ntegrimit Evropian si dhe
kordinim i procedurave pér sbatim t& veprimtarive brenda ministrisd nd kuadde @
implementimit t& fondeve 1PA pér Ministring e Financave.

7. Nénshkruan korrespondencén ¢ hartuar pér géshtjet gyqésore né i cilat Ministria ¢
Financave gsht¢ palé ndérgivqése. (sipas Urdhrit (8 Miniswrit nr. 35. daté 17.03.2009 *Mbi
delegintin e firmés pér praktikat ¢ lidhen me ndjekjen e ¢&shtjeve giyqésore ku aig
ndérgjyqése Eshté Ministria e Financave”, bashkélidhur késaj Rregulloreje).

Neni 10
Drejtorité e Pérgjithshme

Sipas strukturds t& miiratuar me urdhér (@ Kryeminisinit ne. 179, dat€ i8,10.2003 =Pgr
miratimin e strukturés dhe @ organikés s¢ Ministrisé s& Financave”, Ministria e Financave
pérhehet nga kéto drejtori (2 pérgjithshme:
a) Drejtoria e Pérgfithshme e Buxhetit;
b) Drejioria e Pérgjithshme e Makroekonomike dhe Céshtieve Fiskale,
¢) Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit;
d) Drejloria ¢ Pérgjithshme e Rorxhit Publik;
e) Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Harmonizimit 1€ Kontrollit # Brendshém Financiar
Publik:
) Drejtona e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése:
g) Drejtoria e Pérgjithshme e Financimeve dhe Kontraktimeve, me Fondet ¢ BE-s,
Bankés Botérore dhe Donatoréve té tjcré.

MNeni 11
Struktura té tjera & Minjstrist st Financave

Struktura t¢ tjera g€ nuk jang organizuar si pjesé e drejtorive (& pérgjithshme jané:
a) Drejtoria e Andirit 8 Brendshem;
b) Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik;
¢} Scktorii Fondit Kombétar;
d) Zyra Mbéshtetdse e ZKA;
¢} Drejtoria e Inlegrimit Evropian dhe Programit IPA;

Neni 12
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Buxhetit

1. Struktira

Drejloria e Pérgjithshme ¢ Buxhetit ka né strukinrén e saj:

. Drejtoring e Analizés dhe Programimit Buxhetor.

. Drejtoring e Menaxhimit t& Buxhelit,

- Sektori [ Posaggm i Administrimit dhe Monitorimit 1€ Detyrimeve 1¢ Prapambetura.
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2 Misioni
Kjo drejlori ka st mision planifikimin dhe menaxhimin me ckonoui. efigencd dhe
elfektivitel 1€ shpenzimeve publike,

3. Frunksionf

Funksionet kryesore t¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme 16 Buxhetit t& Shtetit jang:

Pérgatitra e buxhetit 1 shtetit,

Menaxhimi dhe monitorimi i buxhetit;

Klasifikiz dhe sistemi buxhetor;

Kryerja ¢ analizave pér shpenzimet publike dhe zhvillimi i politikave buxhetore;

Pérgatitia e akteve ligjore dhe nénligjore q& rreguilojné proceset e planifikimit dhe

zbatimit (¢ buxhetil, si dhe sistemin buxhetor né téési, duke shfrytézuar pbrvojén mé

t€ miré ndérkombétare.

6. T& Nogarist dhe transferojé me drejiési ¢ transparencé transtertat ¢ buxhetit @
sittetit pér pushtetin vendor, & mbéshtesé dhe plotésoje me aktel ¢ nevojshme
ligjore, decentralizimin tiskal, duke synuar rritjen e & ardhurave, rrigen ¢ eficencés
1& pérdorimit 1¢ fondeve publike pér pushtetin vendor.

7. Shlyerja e delyrimeve t€ prapambetura. Menaxhimi me efektivitet i t¢ dhtnave mbi
detyrimet e prapambctura dhe forcinii i disiplinés financiare pér parandalimin e
akumulimit t tyre ng (& ardhmen, pér t¢ gjitha nj&sité ¢ geverigjes s& pérgjithshme.

g b

Meni 13 ;
Drejtoria Pérgjithshme Makroekonomike dhe e Céshtjeve Fiskale

1 Struktvra

Drejioria Pergjithshme Makroekonomike dhe ¢ Céshipeve Fiskale ka né strukturin e saj:
i. Drejtoring Makroekonomike;
2. Drejtoring e Politikave Fiskale;

2 Misioni

Misioni i saj &shig € paraprijé zhvillimin e ekonomisé népermjet sugjcrimit 1@ politikave
makroekonomike dhe fiskale dhe testimit & 1yre pEp&imiet analizave 1@ thella, té plota dhe
me variante.

3 Funksionf

Funksionet kryesore t& Drejtoris€ s¢ Pergjithshme Makroekonomike dhe e Céshtjeve Fiskale

jané;

1. Zhvillimi dhe zhatimi i nj& modeli térésor makrockonomik dhe fiskal, i cili mb&shistel
nt lidhjet 4& ekzistojné ndémjet sektoréve kryesore t& ekonomis@ (real, fiskal, monatar
dhe i jashtém). Ky modef lejon simulimin e siluatave 1€ ndryshme praktike duke mbajtur
parasysh objektival pér rriyen ekonomike, inflacionin, rezervat valutore dhe, mbi ke
bazg. vendosjen ¢ njé objektivi pér deficitin buxhetor, g& #sht¢ konsistent me kéto
objektiva. .

2. Ndjekja e zhvillimit ckonomik 1€ vendit duke parashikuar (reguesit agreeat

makrockonomiké, 1& kryejé analiza dhe 18 jap# rekomandime pér ruajtien o stabilitetit

dhe géndrueshmérisé ekonomike.

Pérgatitia € analizave t&€ performancés ckonomike. né vecantt € vierdsimit 1# GDP, dhe e

performances sektoriale, duke perfshirg sektorét ku jand identifikvar problemet,

[
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4. Ekzaminimi i realizimit ¢ ¢ ardhurave krahasuar me parashikimin, dhe ekzaminimi i
implikimeve (€ ndonjé mungese apo teprice,

5 Pérgatitja e statistikave fiskale.

6. Asistencé n€ analizat ¢ programeve geveritare, sipas sekloréve.

7. Bashkfrendimi i punés me Administratén Fiskale, né¢ mbledhjen ¢ 12 dhénave pér
tregucsit ¢ té ardhuorave,

8. Pérgatitjen ¢ politikave fiskale dhe ndjekjen ¢ efekieve 18 (yre né buxhetin ¢ sheetil,
népérnijet aualizave periodike € (reguesve fiskalg,

9. Hartimin ¢ politikave fiskale duke respektvar marréveshjen ¢ qeveriss shgigtare me
FMN dhe detyrimeve (¢ tjera mbi bazat e programit ekonomik dhe € analizave t&
thelluara t& ckonomisé & vendit dhe & rajonit.

10. N& bashképunim me drejtori apo sekiorg t& tjerd 18 Ministrisé s8 Financave dhe 18
institucioneve ng varési, ndjek ecuring e zbalimit 18 legjislacionit fiskal na pErgiithési
dhe efektshmérisé ¢ Paketés Fiskale né vecanti,

L 1. N& kuadér & marréveshjeve pér shmangien e tatimit ¢ dyfishts dhe parandalimin e

evazionit fiskal, ndjek me perpargsi ecuring ¢ negociatave pér lidhjen e tyre &1 dhe i

propozon Ministrit t Financave, ng bazé t€ fluksit 8 mamédhénieve treptare, se me cilat

vende 1€ lidhen kéte marrveshje.

Sigurimi i informacionit dhe proposime/rekomandime p&r Minisuin ng lidhje me

problematikat dhe ecuring e institucionave né varssi 1& Ministrisa.

12

Neni 14
Drejtaria e Pérgjithshme e Thesarit

{.Struktura _
Dreitoria ¢ Pérgjithshme ¢ Thesarit ka né strukturén e saj:
L. Drejtoring ¢ Operacioneve 18 Thesarit.
2. Drgjtoring e Procesimit t& Biznesil.
3. Drejtoring ¢ Pagesave dhe Démshpérblimeve.

2 Misioni

Misiont i késaj drejtorie €shté sigurimi dhe realizimi i shérbimeve operactonale pér
qeverisjen e pérgjithshme, gé garanton parané e patshine pér kryerjen ¢ transaksioneve 18
pagesave.

3. Funksioni
Funksionet krycsore 18 saj janég:
1. Menaxhimi § Bkuiditetit 18 qeverisjes s& pérajithshme;
2. Bashk&punon me drejtorit€ e tiera pér sigurimin e nevojave 1 Qeverisé pér mijete
menetare pér kiyerjen e pagesave brenda kufijve t¢ Limitit @ cash-it;
3. Realizitni i kryerjes s€ pagesave ng€ ményré (& centralizuar népérmijet sistemit
informatik financiar (& geverisé;
4. Regjistrimi, kontrolli, kontabilizimi dhe p&rpunimi i informacionit t# transaksioneve
1€ qeverisjes st pergjithshme dhe mbi kété baze, gjenerimi i raporteve 1¢ ndrvshme,
3. Pérmirésimi i sistemit € shérbimeve financiare né pérshtatie me ndrvshimel o
vazhdueshme.
6. Administring funksional i Sistemit Informatik Financiar @ Qeverisé. ng pérputhje 1&
ploté me kuadrin ligior né fugi pér procesin e ekzekutimit 18 buxhetit 1 shietit dhe
raportimit financiar, :

13



7. Papesat ¢ démshpérblimeve & ish 18 pémdjekurve politiké,

Neni 14/1
Degét ¢ Thesarit né rrethe

1. Strukura

Degét ¢ Thesarit nt rrethe jané struktiuré administrative € Ministris€ s¥ Financave, 1é
krijuara me VKM nr.183. dt. 16.04.1993 “Pér organizimin dhe funksionimin e sherbimit (&
thesarit” dhe kang vardsi funksionale nga Drejtoria ¢ Operacioncye t& Thesarit, Degét ¢
Thesarit drejtohen nga Pergjegjesit dhe kang ne pérberie Specialisté, né vardsi (€
madhgsis st rrethit.

2 Misions

Misioni i Degéve 1€ Thesarit n& rrethe &shté menaxhimi 1 operacioneve (€ ekzekutinut t@
buxhetit 1§ njdsive 18 qeverisjes se pérgjithshme né psrputhje me orientimet dhe politikat
stratepjike ekonomike 1€ Ministrisé s¢ Finances, mbajtia ¢ liogarive dhe raportitni financiar
i njésive shpenzuese dhe arkeiuese 1€ qeverisjes sé pérgjithshme.

3. Fnksiont

Kryerja e transaksioneve 1 shpenzimeve dhe pagesave pe llogari i fondeve 1€ qeverisjes
& pergiithshme.

Kontrolli dhe rakordimi i transaksioneve (& liyrave t qeverigjes s& pérgjithshme.
Kontabilizimi dhe raportimi {inanciar i ransaksioneve t& geverisjes sé pérghthshine.

Neni 15
Drejtoria ¢ Pérgjithshme c Borxhit Publik

1. Striktura

Drejtoria e Pérgjithshme € Borxhit Publik ka ng struktorén e saj:
1y Drejloring e Huamarrjes;
2} Drejtoring e Strategjisé dhe Monitoritit 1€ Borchit;

2 Misioni

Misioni i k&saj drejtorie gshté realizimi 1 huamarsjes publike ng tregun € brendshém dhe né
tregun ndérkombéetar, nepermjct instrumenteve finaneiare dhe marréveshjove 1€ huasé, per
1 financuar deficitin buxhetor 1€ shtetit, mungesén e pErkohshme 1€ Hkuiditetit, rifinancion
¢ botxhit shietéror, pr 1€ paguar garancité shletérore, koston ¢ emetimit (€ borxhit shiet€ror,
pér t& pérballuar koston ¢ shkaktuar nga fatkeqesité natyrore si pér financimin ¢ projekieve
t& nriratuara nga Kuvendi i Republikes s& Shaipérisé, si dhe menaxhini i borxhit publik me
objektivin € atipimizimit 18 riskot dhe t€ kosios totale efektive & financimit. si dhe
Shvillimin ¢ métejsh&m t& tregut 1€ instrumenteve t& financiniit.

3. Frnksiour
1. Realizimi i huamargjes né tegun © hrendshem dhe até ndérkombitar, népsrmjel
instrumenteve financiarg, né pérpuihje me buxhatin vielor,,

7. Realizimi i huamarrjes népérmjet marréveshjeve dypaléshe ose shumépaléshe per
fnancimin @ projekteve dhe pér nevoja t€ gera t€ buxhetit, né prputhie me
huxhetin vijelor.

3. Sigurimi i financimeve me fonde vrant népénmet marréveshjeve pérkaidse 1€
grantit.
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4. Ndjekja procedurave ligiore der na béjen elektive 1€ mandveshjeve 8 huave dhe
aranteve,

3. Bashkepunimi me kreditorét/donators pEr ndryshimin e marréveshjeve pérkatése
1€ financimit dhe ndjek procedurat plrkatése ligiore deri né brjen efektive 18 (yre.

6. Mbéshtet zhvillimin e tregut t8 borxhit t& brendshim.

7. Monitoron zhvillimet né tregun ndérkombetar kapitajeve dhe kujdeset pir
realizuar humarrjen n§ kohe nt kéto tregje, ng respekt 1€ kutizimeve buxhetore,

8. Koordimon aktiviletet ¢ menaxhimit 1& borxhit me polititkat monetare dhe ato
fiskale,

9. Pérgatit strategjing afatmesme (2 menaxhimit @ borxhit, né pérputhje me q&liimin
pér € arritur objektivat e synuara dhe pérditdson strategiing ¢do vit,

10. Funon pér t& mininiizoar riskun operacional t& borxhit.

11 Vieréson riskun e kreditit dhe emetimin e garancive 1& huast si dhe menaxhon ato,
duke respekiuar parametrat e pércaktuara né legjislacionin pér huammanjen
vendore,

12. Miraton dhe monitoron zbatimin e nénhuave.

3. Mban databazén e borxhit publik si dhe mban rekorde & garancive dhe huamarijes
aktive. Mban rekorde t8 kontratave t& huave.

14. Kryerjen né kohé t& shérbimit 1& borxhit, .

I5. Pérgatit dhe siguron publikimin e rregullt t& buletineve & statistikave 18 borxhit,

16. I pergjigjet detyrimeve raportuese me natyré statutore dhe kantraktuale (& borxhil te
qeverisé ndaj insitucioneve t& huaja dhe 1 brendshme.

Neni 16
Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit t8 Kontrollit ¢ Brendshém Financiar
Publik

! Struktira
Drejtoria e Pérgiithshne ¢ Harmonizimit 1 Kontrolljt t& Brendsh#m Financiar Publik ka
né strukturén e saj:

3) Drejtoring e Harmonizimit t8 Auditimi t& Brendshém;

4} Drejtoring e Harmoniziniit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontroltii,

2. Misioni

Drejlonia e Pergjithshime e Harmonizimit & Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik ka par
qéllim & hamionizojé standardet, rregullat dhe procedurat nd kryerjen, monitorimin dhe
raportimin e veprimiarisé s¢ auditimit # brendshém dhe & menaxhinit e kontrollit financiar
né sekiorin publik,

I Funksioni :

Kjo drejiori ushiron veprimtaring nt zbatim @ ligieve nr, 9720, datd 23.04.2007 “Per
Auditimin e Brendshém né Scktorin Publik”, ndryshuar me lighin nr, 10318, dat
16092010, dhe nr. 9936, dmé 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor ng
Republikén e Shqgipérise”. higji nr.10 296, datg 08.07 2010, “P&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™, Funksienet kryesore & saj jané: vreguallimi, monitorimi, dhe raporitmi mbi
veprimtaring e auditimil ng pérgjithést dhe 18 menaxhimil financiar dhe kontrolli ng vecant,
st dhe kualifikimi dhe certifikimi i profesionistéve auditues. '
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Nenti 17
Brejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbishtetése

1. Struktura

Dicjtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Shérbimeve Mbashtetése ka nd strokturén e $aj:
I. Drejioria ¢ Shérbimeve (8 Brendshme.

Drejtorta e Shérbimeve Juridike.

Drejtoria ¢ Financs.

Drejioria e Sherbimeve dhe Teknelogjisé sé Informacionit .

Drejloria ¢ Drejlimit 18 Prongs Publike,

i e A

LA

2 Misioni

Drejtorta e Pergjithshme e Shérbimeve Mbashietése, si piest o strukturds s& Ministrisé sé
Financave, mbéshtet veprimtaiing e Ministrisé duke zbatuar legjislacionin ng tugi, me
qétlim krijimin e infrastrukturés dhe burimet ¢ domosdoshme g& garantoing zhvillimin ¢
veprimtarisé normale t& proceseve 18 pungs.

3 Funksiont

Funksionet kryesore t& k&saj drejtorie jans:

Té¢ sigurojé kushte 1€ pérshtatshme pune pér stafin e Ministrisé né burime njerézore, né
pajisie. n& komunikim elektronik, né mbéshtetje ligiore dhe né teajnime dhe picsémartie
né aktivitete € ndryshme ndérkombetare, Té péreatis projektbuxhetin pée nevojal ¢
Ministris? dhe t& ndjek rbatimin e tij. T& mirgmbajg librat e regjistrimit dhe pasqyrinit té
shpenzimeve dhe 1€ ardhurave dhe sistemin e kontabilizimit t& tyre n# ptiputhie me
standardet ligiore. Lrejtimi ne menyre transparente i prones shteterore nepermic
administrimit dhe kryerjes se procedurave t¢ shitjes. Maksimizimi i vierds s& ketyre
pasurive publike, népérmjet njé procesi té drejte dhe 18 besueshsm per publikun,

Neni I8
Drejtorin e Pérgjithshme ¢ Financimeve dhe Kontraktimeve pér Fondet ¢ BE-sé,

Bankés Botérore dhe Donatoréve té Tjeré

1. Strukinra
Drejloria e Pérgjithshme e Financimeve dhe Koniraktimeve pér Fondet e BL-s&, Bankés
Botérore dhe Donatoréve t& Tieré ka n# strukturén e saj:
I. Drgjtoria e Menaxhimit 1§ Prokurinieve dhe Kontraktimeve pér Fondet ¢ BE-sé;
2. Drejtoria p&r Zbatimin e Projektevel® Bankés RBotérore dhe Donatorsve (3 tjierd.

2. Misioni

Misioni i Drejtorist s¢ Financimeve dhe Kontraklimeve (CFCU) gshig (8 sigurojd njé
menaxhim efektiv administrativ, finauciar dhe tcknik @ projekicve ¢ miratuara. né
perputhje me Mars#veshjet Financiare me Komisionin Evropian ¢ donatoré 1@ ters,

3. Funksiani
|, Tenderimin e fondeve;
2. Ndjekjen ¢ procedurave 8 Vierdsimit dhe Kontrakimit:
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3. Monilorimin mbi zbatimin e koniratave:

4. Kryerjen ¢ Pagesave:

3. Siguron zbatimin korrekt t& rrepullave & menaxhimit financiar 18 kontratave,

6. Kryen Kontrolin ¢ Nivelit 1& Parg 1& shpenzimeve 18 deklaruara nga Projekt partnerét
shqiptard priitues 1€ Programeve & Bashképunimit Rajonal;

7. Raportimin periodik 1@ riskut dhe parreguilsive né DFK dhe strukiurat [PA né ministrité e
linjés;

8. Siguron kontrollin ¢ funksionimit e sistemit t& menaxhimit dhe kontrollit né Diejloring e
Financimeve dhe Kontraktimeve (DFK) dhe né strukirat IPA ng ministrité e linjés.

9. Siguron cilésing e dokumentacionit t& procedurave € prokurimit, népérmict zbhatimit t2
parimit té “katér syve”

10. Kryen lunksionin ¢ Zyriarit Autorizues & Programit, nép&mjet Drejlorit 1§ saj.

Neni 19
Drejtoria e Auditit ¢ Brendshém

I Strukivra

Drejtoria & Auditit te Brendshem ka n€ strukiurén e saj:
b, Sektori i anditit inanciar;
2. Scktori 1 auditit operacional,

2 Misioni

Drejtoria ¢ Auditimit t¢ Brendshém 8sht8 njsi né shifrbim & Ministiit t2 Financave, e eila
n¥pérmyjet misioneve audituese i raporton pér efektivitetin dhe ligjshméring e pérdorimit 18
fondeve publike, vlerésimin ¢ sistemeve t€ kontrollit dhe t& risqeve, si dhe 1& performances
s€ aktiviteteve t€ Ministris€ dhe t€ institucioneve n# varési, duke dhéné késhilla ng ményre
sistematike pér pénmirésimin ¢ drejtimit, eh(;ences s¢ pérdorimit dhe ruajtjen e aseteve
pubtike.

3. Funksioni

Kryerta ¢ anditmit t€ brendshém mbi veprimiarité g€ mbulon Ministiia e Financave, pér &
gjitha strukfurat, programet, veprimtarité dhe proceset.

Raportimi dhc dhéma e késhillave mbi performanceén e drejtimit, menaxhimit & londeve
pubiike, rrerigeve, kontrollit t& brendshém dhe mbrojtjes s aseteve publike.

Pérmirésinit i nivelit (& perfomancgs s¢ veprimtaris® audituese néprmiet hartimit t&
metodologjive specifike ngé fusha t¢ caktuara, duke ju refervar praktikave mg t& mira
ndékombélare.

Pérmiv€simi i vijuesh&m 1 sistentit t& programimit dhe IIILI(JdD]UElef st vlergsimit &
riezikut.

Neni 20
Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik

i Strukinra

Funksioni dhe veprimiaria € Drejtoris¢ s¢ Inspektimit Financiar Publik bazohet né Ligiin nr.

10294, daté 01.07.2010 “Pér inspektimin financiar publik™. Kjo njési éshié picss e strukturés

s& Ministris® s¢ Financave dhe ka varést orpanizative nga Sekretari i Pérgjithshén. Drejtoria
¢ Inspektimit Financtar Publik pérbéhet nga drejtori dhe specialistat,
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2 Misioni

TE stgurojé pérdorimin né ményrd ligjore dhe 13 disiplinuar 1& fondeve publike nga njésits
publike dhe individar perfitues & fondeve publike, dhe & ndihmojé shéndoshjen e
menaxhimit {inanciar publik.

I Funksion
k. Shqyron kérkesat ¢ ankesat e ardhura dhe jep mendim prang népunésit ¥ parg
autorizues pr domosdoshméring e fillimit ose jo (& inspektimit financiar,

2. Koordinon e mbikégyr pérmbushien e veprimtarive t& imspektimit dise ushtron kontroliin
e cildsisé.
3. Ushtron kontroll pér ligjshméring ¢ sbatimit 18 detyrave.

4. Amlizon arsyet dhe kushtet ¢ shkeljeve t& disiplings financiare, ¢ raportuara nga
inspektorét financiarg dhe jep mendim te népundsi i par€ autorizues pér masat ¢
PropozuaTa.

3. Propozon te Munistri | Financave, pér miratim, udhézime metodologjike pér kontroilin e
cilésisE dhe pErmbushjen e inspekiinzit financiar, sipas dispozitave 18 k&étij ligji.

6. Koordinon shérbimin kunddr mashtrimit dhe korrupsionit pér fondet ¢ Bashkimit
Furopian dhe shérben si piké kontakli ¢ Zyrés Europiane kunder Mashtrimit,

7. Identifikon nevojat pér trajnim pér inspektordt dhe koordinon programet pérkaise 8
trajmmit.

- 8. Bashképunon dhe shkémben informacionin me njési ¢ fjera pubtike.

MNeni 21
Sektori i Fondit Kombétar

1.5truktra
Sektori | Fondit Kombétar pérbéhet nga Pérgjegjési 1 Fondit Kombétar dhe Spectalistél:

2 Mivioni

Sektori 1 Fondil Kombétar &shté strukturg e vecant® né Ministring e Financave né vargsi
funksionale t€ Z&vendésministrit 12 Financave ng rolin dhe fanksionia e Zyrtarit Kombétar
Autorizues (ZKANAO) pér menaxhimin financiar efektiv t¢ fondeve t2 Bashkimit Evropian
né sistemin e Decentralizuar, duke hérbyer si njési qendrore thesari, me kompetenca
buxhetore, sipas péreaklimeve t€ legjislacionit pérkatés,

3. Funksions:

1. Menaxhimi Fmanciar i fondeve péringa togarité bankare 18 FK. pérgatitien dhe
dorézimin prang BE-se 1& Aplikimeve pér Pagesa, si edhe sigurimin e burimeve baghke-

© himancuese, aplikon pér fonde, miraton transferinyin e fondeve.

2. Kontrolli Financiar pér aktiviteiet financiare te Fondit Kombétar (p.sh.. pér kérkesar pér

shlyerje pagesash apo pér raportet ¢ paragitura nga CFCU dhe AZHBR né cilésing ¢

agjensive implementuese.

Sigurimi i rregullsisé dhe ligjshmérisé s& transaksioneve financiare,

4. Harlimi dhe dor&zimi i raporieve financiare te Zynar Kombdtar Aulorizues dhe
népérmjet 1] edhe prané Bashkimit Evropian; Verifikimin o ekzistencss s8 elementeve
1& bashké-financimit,

Tt
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5. Evidentimi dhe raportimi 1¢ Zytari Kombétar Aulorizucs né rast identitikimi 1€
parregulisive, si dhe kryerja e korrigiimeve/mregullimeve financiare 1& nevojshme né
hdhje me parregullsitg e zbuluara.

Nini 22
Zyra mhéshtetése ZKA

1. Struktira

Zyra Mbishietése ZKANAO's pérbehet nga Pérgjegigsi i Sektorit dhe Specialistét. Ka
vardsi & drejtépérdeejié funksionale nga Zyrtari Kombdtar Autorizues (Z&vendésministri i
Finencave). Administrativisht n& zbatim & Ligiit p&r Statusin ¢ Népundsit Civil. kjo
strukturé varet nga Sekretari 1 Pérgjithshém.

2 Misioni

Zyra ¢ ZKANAO-5 ka si géllim funksionimin efektiv & sistemeve 1€ menaxhimit dhe
kontrolleve 1€ brendshme pér fondet ¢ BE nén programet IPA. Kjo zyré koordinon
aktivitetet e ZKA/NAO n€ progesin ¢ marijes nga KE ¢ “besimit né detyrat pér zbatimin e
buxhetit” t¢ fondeve 1& BE. Kjo zyré shérben si piké e kontaktit midis KE pér ¢éshtjc &
Menaxhimit & Decentralizuar dhe marrédhénieve ndér-institucionale lidhar me aktivitetet e
k&ti] provesi, -

3. Fustksioni .

1. Zyra e ZKANAO's ofron siguri mbi ligishméring dhe iregulising e transaksioneve.

2. Siguron se sistemi § raportimit dbe informaeiomit shté ndertvar dhe &shté funksional

3. Zyra ¢ ZKA/NAQ mbéshiet ZKA-n&NAD-ng dhe koordinon t# gjitha aktivitetet né
zbatinun e iupkstonil t& dyté t& tij, pér monitorimin ¢ funksionimit té sistemeve (&
menaxhimit e i€ kontrollit t& [PA-sg.

4. Suporton ZKANAOn gjaté Komitetit t8 T.arlé pér Menaxhimin e Riskut. .

Siguron ZKANAOs pér ndjekjen ¢ gietieve dhe rekomandimeve nga raportet e

misiongve 1§ Auditit 1€ brendshéni, © Autoritetit Auditues, raportet ¢ Auditgve (@

jashtém dhe atyre nga KL, t€ cilat diskutohen, rishikohen dhe adresohen sipas kérkesave
dhe n¢ kohg Zyra e NAO-s asiston NAQ ne pérpatitien ¢ deklarat®s vjstore te

menaxhimit, deklaratén e sigurisé e cila i paragitet Komisionit Evropian sipas afateve 18

pércalituara né marréveshjet kuadér.

6. Zyta e ZKA/ NAO-s asiston NAO né péreakiimin e risqeve dhe risgeve potenciale ge
mund te hasen dhe garanton ge kéto risqe te mbahen ne nivele te ulda, Kjo Zyré.
shérben dhe st sekretriat i Komitetit 8 Larté 18 Menaxhimit t& Riskut .

7. Me kirkesé te ZKANAO™s, Kjo zyré realizon kontrolle ng terren t& projekieve 1€
financuara nga BLE, tek CFCU, Strukturat Operative dhe Strukturat e [PA-s ne Ministrité
¢ Linjave/lnstitucionet Pérfituese pér sigurimin ¢ funksionimit cfebitiv & sistemeve &
menaxhimit dhe koatrollit s dhe momitorimin e perforimanceés se menaxhimit financiar 1e
projekteve 1 financuara nga BE. duke siguruar liggshméring dhe rregullsing e
transaksioneve, '

8. Zyra e ZKA/NAO-s koordinon informacionin pér identifikimin dhe raportiniin e ¢do
parregutlsie ¥ ndodh n€ MD t€ fondeve t& BE sipas progedurave ng fugi.

L
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Neni 23
Drejtoria e Integrimit Eviopian dhe Programit IPA

1 Strukinra

Drejtoria ¢ Integrimit Eveoptan dhe Programit 3PA ka né strukturén ¢ saj:
1. Sektorin e Integrimit Europian dhe Bashkepunimit Nderkombetar;
2. Sektorin ¢ Progamit [PA

2. Mistoni

Koordinimu dhe monitorimi i procesit ¢ Integrimit Furopiun pér sektorin financiar, zbatimit
& Muarréveshjes s& Stabilizim Asociimit; #hvillimi { marrédhinieve ndeérkombstare (&
Ministris¢ s¢ Financave dhe institucioneve (& varura prej saj.

3. Funksioni

Koordinimi me efektivitel pér géshrjet e Integrimit Lvropian me 1€ giitha strukiurat brénda
MF, institucionet n& varési, ministring e linjés ct. Ka pérgjegjdsing kryesore né pérgatitjen
dhe raportimin prané Komisionit Evropian mbi realizimin ¢ detyrimeve g rrjedhin nga
MSA, pér & gjitha fushal e Ministrisé s& Financave bazuar ng doknmental strategjike si:
Progres Raporti | BE-sé. Plani Kombétar por Integrimin Fyropian (PR 18), komiteter dhe
nénkamitete BE-Shaipéri,

Koordinon asistencén ndérkombétare, me fokus 18 vecant? fondet IPA si dhe ka pérgjésing
Krycsore 1& programimit dhe monitorimit & k&tyr fondeve.

Pérglegiési 1 sektorit kryen rolin e Zyrtarit 1 Lari# 1 Programit (ZLP/SPO). duke
drejtuar  strukturén e Integrimit Evropian pér Programimin ¢ Projekteve 1 Financuara
nga Asistenca Financiare e Bashkimit Evropian nén rregulloret IPA. BE-sé. SPO sshie
prgiegiés pér aspektet teknike té projekieve q& do t& zbatohen né minisid, dhe do 18
asisloje PAC n¢ pergatitien dhe  zbatimin e projektit né kohe dhe ng ményes 12
pershtatshme, si dhe pérgjegjcs pér bashkérendimin e punés pér ¢do perparési té vendosur
né projcktin e propozuar. :
Specialistét kryejné funksionin e Programuesit dhe ImplementucsivMonitoruesit 18
fondeve IPA. Specialisti programuesi &shig pérgjegjss pér bashkérendimin e nunés brenda
ninistrisé dhe institucioneve ng varési (¢ lidhura me programimin & tilla si: aralizat
sektoriale, identifikimi i projektit, pérgatitja e fishave 1 projekteve dhe dérgimin prang
NIPAC ¢ projekt fishave t& MF né p&rputhje me planin e programimit t& NIPAC.
Specialisti implementues/monilorues raporton tek SPO né lidhje me implementimin dhe
monitorimin e projekieve ¢ BE-s¢ financuar nga fondet IPA: Ka pérgiegjésing Kryesore
ne pérgatitjen e termave t¢ referencds, specifikimeve teknike, fillimin e procedurave pér
aplikant&t si dhe pErgatitien ¢ dokumentave 1€ tenderave pér projekiet, Ng bashképunim
me PAO (CICU) pérgatit dosjen pér fillimin ¢ tendermit @& projekteve. Raporton
rregullisht te PAG mbi progedurat e implementimit dhe monitorimit t¢ kétsre projekteve.
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PJESA 111
RREGULLAT E FUNKSIONIMIT TE BRENDSHEM

KREL ]
FERFAQESIM!
Neni 24

Pérfagisimi ligjor i Ministrisé s¢ Financave

1.

L

Né kontliktel giyqésore, 1€ cilat zhvitlohen né gjykata (¢ ndryshme, pérfagssimi ligjor
dhe vija mbroji€se e Ministiisé st Financave, behet nga Drejloria ¢ Legjislacionit dhe
nga Avokatél e Sheetit, 1€ atashuar prang Ministrisé s& Financave, ng pérputhie me
dispozitat ¢ ligjit nr. 10018, dat¢ 13.11.2008 “Pér Avokaturén ¢ Shtetit”.

Pérfagésiom ligjor dhe mbrojtja pér konilikte me objekt 1€ lidbur direkt me veprimtaring
e ushtruar nga Drejioria e Drejtimit t& Pronés Publike, si dhe konflikiet e pagesave dhe
démshpérblimeve, behen né ¢do rast nga drejtorité pérkatése.

Pér strukiurat e varésist:

a. Pér konflikte giygésore & lidhura me veprimtaring e strukturave 18 institucioneve (&
varésist sé Ministrisé s& Financave si: DPT, DPD dhe DPPP, pérfaqésimi «he
hartimu 1 vijave & mbrojtjes, prapesimeve dhe dokumentacionit tjetér 12 kérkuar
nga givkata, behet vetdm nga jurisigt e kétyre strukturave;

b. Pér konflikie giygé€sore 1& hidhura me veprimtaring ¢ strukturave té institucioneve t&
varlsisé sé Ministrisé s& Financave, si: AAPSK dhe NJMLF, pérfagésimi, hartim i
vijave (& mbrojtjes, prapésimeve dhe dokumentacionit tjetér t& kérkuar nga givkata,
bEhet nga jurisiét e kétyre strukivrave. N seancat e shgyriimit (&8 konfliktit mund t&
marré pjesé edhe pérfaqdsuesi i Drejtorisé s¢ Legjislacionit, sic gjykohet rast pas
rasti. Pjesémarrja ¢ Drejtorisé s& Legjislacionit, nuk &shté e nevojshme ng rastet kur
palé ndér-gjyqése Jang organet administrative kolegjiale, apo kur akti administrativ
£shté nxjerré direkt nga strukturat & varésisg. :

. Pérgiegiésit e Degéve t Thesarit mund t& pérfaqdsojng edhe interesat e Ministrisé
s¢ Financave, si palé ndérgiygése, ntpérpuithie me autorizimet e léshuaranga
Drejtoria e Legjislacionit. Vija mbrojtése dhe ¢do akt procedurial pérgaritet nga kjo
e fundit.

Autorizimi pér pérfagésimin gjyg#sor, 1&shohet nga Sekretar | Pérgjithshém dhe ng
mungesé & tij, nga Drejtori i Pérgjithshém i Shérhimeve Mbéshteigse, ng emer 18
personit, gt do (& pérfaqésoj& Ministring e Financave né procesin gjygésor.
Pér strukiurat € pérmendura ng pikén 3 € kétij neni, autorizimi 18shohet nea Drejton i
Pérgjithshém/ Titullari pérkatés dhe vija e mbrojtjes, prapésimet si dhe dokumentacioni
i kérkuar nga gjykata, hartohet nga ato struktura. N& cdo rast, néise duhet pjesémarrja e
specialistit 1€ Dreforisé sé Legfislacionit, njoftimi duhet & béhet & paktén dy dité
pérpars scances gjvgésora té radhés.
NE rasie (¢ veganta, 1€ lidhura e masal administrative apo céshije & personelit, Jurisiii
Drejlorsé s Legjislacionit, mbéshictet edhe nga zyrtari g& ka miratear masén, apo
népunést i strukturés perkatése. me 12 ¢itén lidhet konflikii. .
Pérfagésimi ligior i shaqérive tregtare. né (€ cilat Ministri | Financave &shté né cilésing
¢ pérfaqésucsit 18 (€ drejtave 1@ shtetit, behet nea strukturat juridike 18 shoqérive tregtare
sipas rreguliave 1& tyre i€ brendshime,
Personi pérfagesues né procesin giygésor, i jep informacion eprorit 1 tij n¢ hidhje me
ecuring ¢ procesit sa heré q& kjo i kérkohet. si dhe periodikisht nj@ hers né tre Imtia]
Drgjlort i Legjislacionit, kur i kérkohet apo pér ¢dshtie 1¢ réndésishime. u jep
informacion eproréve 1€ Hj né lidhje me périagésimin & Minisiisé s¢ Financave.
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KREU I
TE DHENAT E PERSONELIT

Neni 25
BPrasja e personclit

I. Dosja ¢ personelit 1€ Ministris® s& Financave administrohet nga Drejtoria ¢ Shérhimeve
1€ Brendshme né pérputhje me IIEJH'I nr, 152/2013 “Pér \Tcpuucsﬂ Civil™. i ndryshuar
dhe akteve nEnligjore ng zbatim € tij. T¢ gjithe punonjésit jang (& detyruar 12 dorézojnd
dokumeniet pérkatéise personale.

2. Dokumentacioni p&r procedurat ¢ rekrutimit, pér krijimin e dosjes s¢ persanelit, et
ndigen nga Drejtoria e Shérbimeve (i Brendshme, sektori 1 Burimeve Njerézore dhe
mbaher nga njé prej specialistéve 1& personelit.

3. Nepundsi civil ng Ministriné e Financave duhet @ ketd 18 skeduar 1¢ dhénat bazs 1o tij.
stpas kérkesave (¢ caktuara nga Departamenti 1 Administratés Publike.

4. Dosja ¢ personelit pasurohet ¢do vit me & dhénat € reja, si¢ mund 2 jent vier&simi
vjctor, kualifikime dhe déshmi & ndryshme.

3. Me dosjen e personelit mund (& njihet lirisht vet# népundsi. dhic me kékestn e 1]
titullari 1 institucionit dhe personat ¢ tjer# 1 parashikuar né aktet ligiore e nénli Hore né
fugi. Dosja ka inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé bthen shénimet né id,

6. Skeda me 1€ dhénat bazg 1 personelit duhet 1 regjistrohet cdhe e!ekuomkmhl
programin ¢ Informatiximit 12 personelit.

Neni 26

Dasja me pérmbajtjen e detyrave funksionale

1.

bt

TE gjitht punonjésit e Ministrisé s& Financave krvejné detyrat funksionale t& bazvara ng
pérshkrimel e punés, t& cilal jané pjesé intcprale ¢ késaj rregullorcje, dhe Jang te
depozituara prané Sekiorit 1 Burimeve Njerézore dhe Departarentit & Administratts
Publike. Drejtoria e Shérbimeve té Brendshme, ng bashképunim me drejtoritg perkatése
dhe né pérputhje me két& Rrcgullore, harton pérshkrimet e emértvara t& punds per
secilin népunés dhe punmué% 1& Ministrisé s Financave, sé bashku me kriteret
thenmelore té ¢doe porictont pune.

Drejtoria ¢ Shérbimeve t& Brendshme koordinon procesin e vierésimeve vietore, si dhe
te planit 1€ trajnimit & stafit. Struktwrat e Ministrisé s¢ Financave i dorézojnt Drejtoris®
s& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve 1€ Brendshme né fund t& ¢do itf, vierfsimet
vietore pér gdo punonjis sipas hierarkisé dhe ng pérputhje me udhdzimin parkatés, st
dhe né fillim € ¢do vitt planin e trajnimit pér stafin,

KREU JII ) . o
TRAJNIMET DHE SHERBIMET JASHTE VENDIT TE PUNES

Neni 27
Trajnimi i personelit brenda dhe jashté vendit

1.

Institucioni sheh me pérparési krijimin ¢ kushteve 1¢ pershtatshme pér kualifikimin e
personetit, pér rritjen e performancés dhe pér realizimin e objektivave, Péreaktimi i
rregullave dhe procedurave per planitiktmin dhe pjesémarpjen né trainime. takime.
vizita studimore e konferenca € ndryshme (€ peesonclit & Ministrise 8shid parashikuar
né Anecksin 4 8 kigsaj Rregulloreje. -
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2. Sektorl | Burtimeve Njertzore, bazuar edhe ng legiistacionin pér shérbimin civit, ng
bashképunim me eprorét direke 1& népunésve, pérgatit kalendarin e trajnimeve sipas
kérkesuve dhe argumenteve 16 paragitura, mbi baza 6-mujore.

3. Sektort | Burtmeve Njerézore i paraget p& miratim Titullarit kalendarin ¢ trajnimeve
t€ népunésve civilg,

4. Cdo ftesé/aplikim pér pjesémarrje né trajnime, duhet 8 kaloj& pér miratim népérmjet
Sektoril t& Burimeve Njerézore, i cili pas shqyrtimit 1¢ praktikés, do ta paragesi pér
ntiratim te Titullagi,

5. Pas perfundimit t€ trajnimit, brenda 5 ditéve nga kthimi né puné, secili népunés éshié i
detyruar t& péreatisé nj€ raport pérmbledhés pér njohurité e pérfituara, dhe té béjg njg
planifikim me Sektorin e Burimeve Njergzore, pér ndarjen e eksperiencés me stafin e
insthuciont, brenda T muaji,

Neni 28

Shérbimet jashté recthit

I. Bhérbimet jushté rrethit nga punonjésit e Minisirist s¢ Financave mund 18 jené 1@
planifikuara apo t& paplanilikuara, sipas nevajave 1@ Ministrisé.

2. Autorizimi ptr dietut giat€ kétyre shérhimeve l&shohet nga Ministri, ose personi i
autorizuar prej Tij. -

3. Nj€ udhétim sherbimi jashtg rrethit, nuk mund t& bhet pa u dhéné mé pard miratimi nga
eprori i drejtpEedrejté, 18 pakttn njé jave pérpara.

4. Pas pérfundimit’ t¢ shérbimit jashi¢ irethit, personi‘pesonat pjesémarrds, duhet ti

dérgejng eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

N¢ qofie se nje udh&tim shérbimi, pér arsye t€ argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér

nj& periudhé & mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij g& e ka autorizuar k&

udhétim shérbimi.

6. NE gofté se gjaté nj¢ udhdtini shirbimi béhet e domosdoshme zgjatja ¢ periudhts s&
shérbimit, duhct 18 merret pélgimi i atij q&€ e ka autorizuar até, por gjithmons para
pérfundimit 18 kohés s& planifikuar t& tjj.

7. Udhgtimet e shérbimit brenda vendit, kur 8sht€ e mundur, kryhen me mjetet ¢
transportit 1& Ministrisé s& Financave, por ng pérgjithtsi shfrytézohet transporti publik,

8. Pas ptrfundimit & sherbimir, pérgatitet dokumentacioni i nevojsh&ni dhe argumentimi i
shpenzimeve & kryera me dokumentet vértetuese 1& kryetjes sé kétyre shpenvimeve, 18
citat i dorfzohen Drejtorisé s& Finances, ose Degés sé Thesarit sipas rastit,

1_r

Neni 29
Shérbimet jashré sheetit

L. Kérkesa pér leje pér kryerjen ¢ shérhimit jashté shtetit pér ¢do népunt's t& Institucionit,
pas majes s€ aprovimit nga Sekretari i Pérgjithshém, i péecillet pér miratim Ministrit.
Kérkeses pér leje i bashkélidhet prakiika e plot ¢ kétij shérbimi, si dhe ftesa origiinale
e palés pritlse, e cita i péreillet pdr ndiekje NDrejtorisé s& ShErbimeve t& Brendshme.

2. Pérve; rasteve urgiente, 1€ cilat duhet t paragiten Burimeve Njerszore (@
miréargumentuara, praktika e shérbimit ¢ miratuar nga Ministri, e shogéruar me fieseén e
Enstitucionit 18 huaj prités, né 1& ¢ilén duhet & jet® e péreaktuar gartd koha e géndrimit
ose aktivitetit. si dhe shpenzimet eventuale g merr pérsipér pala pritgs, dorézohet 10
(dhjet€), dité pune, para datés s&€ nisjes né Drejtoring ¢ Shérbimeve & Brendshme, ng
Drejrorin€ e Pérgjithshme té Shérhimeve Mbéshtetdse. e ctla pérgatit urdhrin peckaids 18
Minstit, ku detajohien pérbaliimi i shpenzimeve 1 vdhétimit. akomodimit, ushqimit.
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taksa té ndryshme. et]. Drejloria ¢ Financ#s pajis me nyete monciare punonjesit g8 do té

J&vizin me shérbim jashi& vendit dhe likuidon faturat né kohé.

Blerza ¢ hiletave 1€ avionit pér punonjésit ¢ Ministrisé s& Financave béhet nea Drejloria

e Shérbimeve £ Brendshme, né Dicjtoring & Pérpjithshme t&€ Shérbimeve Mbéshtetdse,

me paragitjen ¢ praktikés sé ploté & shérbimit dhe @ urdhrit piirkads t& Ministrit.

Pér ¢do rast. pas pérfundimit 1& shérbimit & paragitet sipas rangut hierarkik relaciond

mbi aktivitetin ¢ zhvilluar dhe 1jé kopje o kétj relacioni 1 dérgohel Drejtorisg s¢

Shirbimeve 18 Brendshme, pér efeki € plotgsimitig dosjes pirkatése.

Nolat verbale pér pajisjen me viza pér l8vizje jashtE shtetit 18 punonjésve, me géllim

shérbimi zyriar ose trajnime prolesionale, do & pérgatiten nga Sektorl i [ntegrimit

Evropian osc nga vet# drejtorité, si¢ vendoset rast pas rasti, duke u shogéruar me memao

shpjeguese mbi akiivitetin, si dhe mbi koston e tij. N t& gjitha rastet do 1€ firmosen nga

Titullari § Institucionit apo persond 1 aulorizuar prej Tij.

Mota verbale bghet n& baxzé t& modelit t& miraluar nga Ministri 1 Financave dhe ng

pérputhje me standardet dhe kérkesat ¢ ambasadave & huaja ¥ akredituara né vendin

toné,

Pas pérfundimit 1& sh&rbimii, p&rgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi {

shpenzimeve t& kryera me dokumentet vértetuese t& krverjes sé kétyre shpenzimeve.

Né qofi€ se nj& udh&tim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shiyhet pér

njé periudh& i mévonshme, nevojitel miratimi me shkrim i atij gé ¢ Lﬂ antorizuar kété
udhtim shérbimi.

NE gofté se gjaté njé udhdtimi shérbimi béhet & damosdoshme zgjatja e periudhés s

shérbimit, duhet & merret pElgimi i atij q€ ¢ ka autorizvar atg, por giithmoné para

pErfundimit 18 kohés s& planilikuar té tyj.

Pér vizital jushig shtetit t& drejtuesve dhe punonjésve (& tlerd € institucioneve té

vargsisg, zbatohen dispozitat ¢ VKM nr. 870/2011 si dhe Udh&amit 12 Ministrit 18

Financave, nr. 22/2013.

KREU IV
ETIKA DHE KOMUNIKIMI

Neni 30
Etika pér punonjiésit e Ministrisé sé Financayve

1.

Lad

Punonj&sit duhet t& karakterizohen ngz ndershméria dhe pErkushtimi ng krverjen e
detyrave, si dhe nga zhatimi me rreptési 1 akteve ligiore, néntigiore dhe rreguilave g
normojng disiplingn né pung, T€ mos veprojé arbitrarishi né ushtrimin e detyrave (& tj.
Népunésit dhe punonjésit e Ministrisé sé¢ Financave dubhet (¥ ruaing reputacionin,
dinjiieting, si dhe 1# q&ndrojé larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje, ¢ m]a mund tg
shviergsoié enuin e miré (& ndpunésit dhe institucionit g2 pérfagéson.
Népunési i Ministrisé s& Financave #shu@ i detvruar t'u péembahet normave t& etikés, si
gaté dhe jashté orarit t& punds.
Népunesi 1 Ministrisé s& Financave duhet € respekiojé dispozitat ligiore # rregullofng
konfidencialitetin, pér aq sa ky konlidencialier &shi¢ 1 lidhar me informacionin dhe
matetialin qé njiber dhe meir dijeni gjaté kryerje s¢ detvrds. Ky konfidencialitet nuk
gshitd i kufizuar n¢ kohé.
Népundst duhet 18 jetg i sjellshsm né marrédhénie dhe n& kemunikimin shkresor e
verbal me eprorét, kolegét dhe vanésit ¢ tij, si dhe 18 respskiojé parimet e etik¥s sipas
tegjislaciontt n# fugi. '
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Veshja e népunésve meshkyj duhel 18 jetd serioze. Pér pozicionin Brejtor Drejtarie dhe
funksione 1€ tjera mé t& Yarta né hierarki se kv pozicion. veshia duhei 18 jet# me kostun,
kémishé e kravat, kurse pér ndpunésit e jerg meshkui, duhct paragitjia me pantaliona
serioze ¢ kémishé, Veshja pér népundsel femra duhet & je1€ serioze, jo ekstravagante
me funde shumé té shkortra apo kémisha e bluza dekolte ose pa méngd. Ngjvral e
veshjeve 1€ mos jend né nuanca shumé t& theksuara. Né takime zyriare veshja duhet 18
jeté kostum,

TE gjithe népunésit e Minisirisé s¢ Financave duhet 18 kujdesen p#r higjienén personale
dhe paragitien e jashtme. Modeli i Mokéve t& mos jetd eksiravagant me nuanca té
theksuara ngiyrash.

Nuk fejohet perdorimi { linjEs telefonike pér qéllime private, pérvee rasteve familjare
urgjente,

NE takime punc, mbledhje me Glullarét e Ministrisé, né vaportimin tek eproest, aparali i
telefonit celular duhet t& jeté { fikur ose pa tingull.

Te gyithe népunésit, t€ cilér pér shkak 18 funksionit, pérlitong pagesé t& tarifave (&
telefonisé celulare nga Institucioni, jané & detyruar ta mbajng t# ndezur aparatin celular
giaté 24 ordve. N& rast se numuri i celularit rezolton i fikur, institucioni rezervon té
drejtén g€ 1€ ndérprest kontratén pér até numér celulari dhe ng k&1€ rast, népuntsi nuk
pérfiton meé nga shérbimi g8 i ofrohet sipas dispozitave né fugl.

Ng komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet 1& respektojng
shkallén hierarkike. Giaté komunikimit, ¢do népunts duhet 1 karaklevizohet nga ctika
dhe respekti i ndérsjellét. Komunikimi verhal ng ambientet e Ministrisé s¢ Financave
nuk duhet & b&het me zé 1€ larg.

(fjaté trajimit 1& shkresave zyntare, n&punési dubet 1€ informoje menjgherg eprorin
direkt dhe wésing pérgjegjése, pér rastet q€ né vler€simin e tij. pérb&ng konfiike
interesi Vendimi pér trajtimin ose jo 1& praktikés nga népundsi 1 antorizaar md pard prej
tij, merret aly pér aty, nga eprori direkt.

. N& ambientet ¢ Ministrisé s& Financave, &hié e ndaluar pirja ¢ duhanit ghe alkoolit.

Puneonjésit g€ pijné duhan, mund t€ shiryt€zoing oborrin e hrendshém t& godings ose
verandén.

- Cdo ryrar { ministrisé, né ushtrimin ¢ konpetencave apo né kryerjen ¢ detyrave t& i

publike, né rastet & mbikqyrin ose p&rdorin fonde publike, g& lidhin kontrata shérbimi,
investimi, q¢ pErfag&soing ministring né marrédhtnie me 18 tretét né baze & njohjes s&
tij dhe ng mirgbesim, detyrohet 18 b&E vergdeklarim paraprak. rast pgr rast, 8
ckzistencés s€ interesave t€ tij privatd, q€ mund t& behen shkak pér lindjen e njé
konflikti interesi,

Neni 31
Qrari i punds, géndrimi gjaté kohés sé puniés dhe pushimi

Orati i punis né Ministring ¢ Financave, &shté ai q& p8rcaktohet me Vendim & Késhilli
t& Ministrave pér adminisiratén publike.

Hyrja dhe dalja nga godina e Ministris€ ng oraret ¢ fillimit, mbarimit dhe gjaté punés.
béhet duke pérdorur karién magnetike regjistricse,

Ojaté orarit zyriar népunési €sht€ 1 detyruar ta zhinvt€zojé kohén vewem pér géftime
pune dhe delyrat ¢ 1 funksionale.

(Gjaté orarit t& punés punong€si mund 1€ largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye
18 gera ¢ justifikueshme, me miratini‘leje @€ eprorit direke, por 08 ¢do rast duke njoltuar
Njésint ¢ Burimeve Nyerézore,
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Kur punonjesi nuk paragitet né puné pér arsye shéndetésore. duhet té infiamojé pa
vonest eprorin e 1. N& rast sBmundje népuntsi duhet 1@ jeté 1 pajisur me raport
myekésor,

Né& rastet ¢ mosprezencés, do (¥ merren parasysh vetém té dhénat e paragitura 1ek
Burimet Njergzore.

Prang Sekvelarit 1 Pergjithshém dorézohet njé raport juvor i matjes s& koh#s sé punés.
¢do € héng 1€ javés pasardhgse, pér analizé dhe masa 1¢ metejshme nd rast shkeljeje.

Per 1 g)ithe punonjésit e Ministrisé i vlefshém do (2 konsiderohet check-in tok hyrja
qendrore, W& rast ¢ mosfunksionimit ¢ karlés, punonjésit duhet & nénshkrugjng ek
libri i Informacionit dhe & njofinjng Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Drejtoring e
Teknologyisé s& Informacionit,

Kohézgjatia e pushimit vijetor t& paguar, pushimeve (2 jera dhe lejes pa t& drejtd page
pércaktohet me Vendim 1@ Késhillit t& Ministrave pér adminisiratén publike. Koha e
kryctjes s& pushiniit vietor pircakiohel nga drejluesi i institucionit, sipas kérkesas sé
népunésit civil apo € punonjésit, duke mos cénuar vijueshméring e punés.

Kryerja e lefes nuk do 1€ miratohet, nése nt kérkes# nuk &shté pireakinar zévendésuesi i
népuncsit q& largohet. Népundsit zévendésues dubet ti dordzohen praktikat dhe
korrespondecat me email, ng& ményé q& t&¢ mos cénohet vijueshméria ¢ punés. Ky
rregul]l vlen edhe n# rastet e trajnimeve t& népundsve,

Neni 32
Vizitat dhe delegacionet e huaja

I
2

Ministria ¢ Financave mund 1€ ftojé delegacione 18 vendeve t& huaja per vizita zyriare.
Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit 2 Financave. Pérgatitjet
dhe realtzimi 1 vizitave zyrtarc & delegacioneve 1 huaja n# Ministring ¢ Financave
pércaktohen nga lloji die rénd&sia e vizités.

Drejtoria pérkatgse, né varesi t& misionit, pérgatit nj& drafi-program paraprak pér vizien
e delegacionit 1€ huaj dhe ia paraget Drcjtorit t& Kabinetit, i cili e percjell pir miratim
tek Ministri. Sipas porosisé s& Ministrit, Drejtort i Kabinetit, koordinon, pérgjigien per
palén e fivar pér vizité, Nése pala e huaj bie dakord me programin paraprak, atéhers
perpatitet programi pérfundimtar. Nése &shté parashikuar, Drejtori 1 Kabinetit i pirejell
Sekretarit t& Pérgjithsh&m porosing pér organizimin e koktejit, drekave dhe/ose darkave.
Shpenzimet e vixiigs, sipas rastit parashikohen ng programin ¢ bashképunimit dypalésh
e shumépal@sh dhe bghen né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi,

MNeni 33
Informacioni ¢he komunikimi me median

1
2,

1ad

Té drejtédn per komunikinin me median e ka Ministri,

Me porosi apo awtorizim t&8 Ministrit, 1€ degjign e komunikimit me median ¢ kiné
funksionarg @ cakiuar né Ministring e Financave sipas rendit: Zévend&sministri,
Késhilltarl 1 Ministrit pér Moedian, Sekretari i Pérgjithshém ose Drejtordt e
Pérpjithshém.

K&shilitari pér Median &shté struktura mbéshtetése pér komunikimin ¢ funksjonargve 12
sipéreitaar me median.
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Nent 34
inforntimi dhe marrédhénia me poblikun

1.

7

L

Informit i pubdikut £shté pjesé e réndésishme e pérgjeg)dsisé s& veprimtaiis? drejluese
per strukturat ¢ Ministrisg s& Financave.

Veprimtarité 1€ citat jané produkt i nj& akti administrativ, n& t& eilint k&rkohet koatributi
i shomé strukturave drejluese, jané objekt i menjshershtém informimi pér 8 giithé
struklurat g€ marrin pjesé né k& veprimtari.

[nformacioni kryesor pér veprintaring e strukturave t¢ Ministrisé s# Financave, béhet
objekt t informimit pubhk, nése ky informacion lidhet me transparencén e veprimtarisg
dhe konceptin e kontrollit publik mbi veprinttaring e Ministrisé s& Financave.
Veprimtarité e réndésishme me karakler publik né Ministring e Financave jan# objekt
informimi pér median ¢ shkruar dhe elektronike, st eidhe ngjarjet ¢ rénda me ndikime
sociale e nie pusoja nd rast keginterpretimi.

Té gjitha veprimtarité q& kant t8 b&jng me reformimin dhe modernizimin né
organizimin dhe veprimtaring e strukturave & Ministrisé s& Financave jang objekt
infonmimi pér publikun népérinjet konferencés sé shiypit, dhe/nse publikimet né lagen
zyrtare t€ Ministrisé s& Financave né Internet.

T¢ giitha drcjtonté e Ministrist s& Financave, n&p#rmjel Sekretarit t& Pérgiithshém ose
Drejtorit & Kabinelil, véng ni dispozicion t& Késhilitarit t# Medias/Koordinatorit pér &
drejién e informimit, t€ gjithé informacionin pér akiivitetin e tyre, g& sipas késaj
Rrepulloreje éshtd objekt inforntimi pér publikun.

Informacionet ¢ klasifikvara n& kuptim t& ligiit no. 8457, dag 11021999 “Pér
informacionin e klasitikvar “sekret shtetéror”, nuk mund té jené ohjekt informimi pér
publikun.

PEr personat ¢ cilZt vijné né ambjentet e Ministrisé dhe paragesin kérkesa 12 ndryshme,
o né formé qhkremre, apo kérkojng caktimin e njg takimi me zyriardt pérkatés,
aphikohet plotgsini i nj& formulari n& varés 18 Uit kérkesés/ankesds, Formati i kétvre
formularéve giendet bashkélidhur késaj Rrzgulloreje.

Neni 35
Administrimi, komunikimi dhe ruajtja e dokumcnoteve

I. Dokumenracioni ng Ministring e Financave depozitchet dhe ruket ng Sektorin ¢
Arkiv- Protokollit, n& pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Dokumentet ¢ klasifikuara krijohen dhe mbahen sipas specifikave 1@ vecanta, né

pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né fugl, si edhe me udh&zimet shtesé q& mund

1% jepen nga tiwdlari.

Dokurmentet zyrtare t& Ministrisé s¢ Financave ndahen né:

akie nénligjore g€ miratchen nga Ministri i Financave (administrative);

- projekt akie ligiore dhe nenligiore q@ hartohen nga Ministria e Financave dhe
pércillen pér miratiim né K&shillin ¢ Mimstrave st dhe,

- dokumente 18 tjcra zyrtare.

4. Ményra e ruajijes, plotgsinit dhe 1évizies s¢ dokumentacionit pareaktohet né Aneksin

3. bashkélidhur k&sa) Rregulloreje.

Lad



Neni 36
Komunikimi i brendshiém me rivjet elekironik

1.

=
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1.

Komumkimi i brendsh&m ng Ministring ¢ Financave mund té realizobet edhe népsrimjet
rejetit elekironik, Me ang t& 4ij shkémbchen die merren informacione g Lans tidhje me
fushat pérkatése q& mbulojné drejtorit, duke lehtésuar aktivitetin @ tyre.
Komunikimi dhe shk@mbini 1+ dokumenteve zyriace, trenda Ministrise apo jaslug sa
nga népunésit ¢ Ministrisg s& Financave, kur &hig ¢ mundur dhe & pranuar, mund 18
béhet edhe duke pérdorur postén elektronike & Minisirise.
Sistemi i postés elektronike duhet & pardoret vetém pér qéllime pune.
Sekitor 1 . manitoron postén elektronike dhe pérdorimin e internetit.
Nuk ka 1€ drejté privatésie ng krijintin, dérgimin apo marrjen ¢ njé E-mail-.
Ng pérputije me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve 18 hap#sirgs, asnié fotografi,
gratikg, film apo ndonjé skedar shlojeg né F-mail nuk duhet 1€ pérdorel n& sislem pa
pasur arsye td vlelshime pune,
(3jithe 1eknologjité qé jang aktualisht né pérdorim dhe & operchen, duhet t8 miratohen
nga Drejtorl i Drejtoris s& Shérbimit dhe Teknologiisé & Informacionit, para se 18
vihen n¢ puné n& k&€ mel. Kjo pérfshin gjiithé format ¢ video-konferencave,
programeve reflektor, telefonisé me adresé [P, grupevc té lajmeve, postimit né bulctine
dhe listés s& postés clektronike.
Regjistri i veprimeve (Activity logs) i jepen Drejlorit 18 Drejtorist s# Teknologjis€ sé
Informacionit pas marjes s& moftimit pér ndomé aktivitet t& dyshinvé dhe pa njoftuar
pérdoruesin pér kété, :
Kur nj& kompjuter hyn né rijetin e Ministris€, pérmbush kérkesal ¢ méposhime:

a. Kompjuteri kontrollohet fillimisht nga nit teknik p&r ta pastruar nga programe t&

panevorshine dhe pér ta skanuar pér viruse.
b. Vendoset njé emér i pérshtatshém dhe nj€ adresé [P (osc aktivizohet DIICP).
¢. Duhet t€ keté sistemet ¢ fundit t& operimit 8 pfrditésuara naa intemeti. “Antivirus
for enterprise edition™.

T& garantohet ujé hyrje ¢ kufizuar t pérdoruesit si ngé kompjuter, ashtu dhe né rrjet.
Nése njé kompjuter nuk i pémbush gjithe kéto kérkesa, atgheré nuk do 1@ lejohet t&
lidhet me rijetin e Ministrisg.

Neni 37
Kujdesi dhe pérkrahja seciale

Kujdesi dhe perkrahja sociale pér persenelin né Ministring ¢ Financave dhe Drejtoritg ng
varldsi t& sa). realizohet né pérputhje me dispoziiat ligjore n# fugi.

KREU V
HYRJA NE MINISTRINE E FINANCAYE DHE MASAT E SIGURISE

INeni 38
Rregulla ¢ hyrje — daljes s¢ personelit né Ministring e Financave

I,

Hyria dhe dalja né Ministing e Financave bghet duke respekwar kirkesat qé
parashikohen né k&té Kre.
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lyija né Ministring ¢ Financave duhet (2 jets pén vizhgimin ¢ kamerave dhe té
punonjésye & shérbimit 1@ institucionit.

Personeh 1 Ministris# s& Financave pujiset me kartén e identifikimit dhe karien
magnetike pir regjistrimin ¢ hyrje-daljeve.

Karta identttikimi 1€shohen nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme € Shérbimeve Mbéshtetése,
Leje-hyyet nénshkruhen nga Drejtori i kEsaj drejtorie.

Me ndérprerien e marrédhénicve & punés me Ministring ¢ Financave, punonjési
dorfzon Kartén ¢ idemtifikimit n& Drejtoring e Shirbimeve Mbéshtetdse. N rast se
persont e humbel kartén e identifikimit, njofton imenjtheré epronin e {ij, 1 cili v¢ né
dijeni Drejtoring ¢ Shérbimeve Mbéshtetése. NE rast humbije & kartés s8¢ identifikimit,
Lostoja pér karign e re, i ngarkohet punonjésit.

Hyrja dhe dalja e punonjésve 1# administratés né Ministring e Financave, (edhe jashic
orarit 1€ punés) b&het duke p&rdorur kartén magnetike. Pérdorimi i saj evidentohet dhe
ruhet né Drejtoring ¢ Teknologjist sé Informacionit dhe shfvytézohet per efekt kontrolli
nga Drejloria e Pérgjithshime e Shérbimeve Mbéshtetése.

Neni 39
Hyrje — dalja ¢ personave t8 tjer# né Ministriné ¢ Financave

1.

I~

bk

Punonjésit € Administratés Publike g& do t8 hyjné né Ministring e Financave, do &
paraqesin prané punonjésit & Informacionit kartén ¢ identifikimit t& institucionit ku
PUnofné.

Me leje-hyrje ditore pajisen personat e tjeré qé do 18 hyjng né Ministring e Financave,
Leje-hyrjet ditore dubet t€ jeng me shénimin "VIZITOR". Kéto leje-hyrje jepen
kundrejt njé dokumend identifikimi, i cili rikthehet kur dor&zohet lgje-hyria. Leje-hyrja
mbahect e varur né vend € dukshém giatg kohds 58 virit€s ng Ministriné e Financave.
Kéto leje-hyrje jepen nga Scktori i Informacionit dhe prities, duke marré mé pars
pElgimin e personit, me & cihn k&rkohei takimn,

. Hyrja e delegacioneve 1& hugja, né Ministring e Financave b#het sipas programit dhe

protokollit perkatés t& miratuar nga titullari i institicionit p&r kéte rast,

4. Gazetarét dlie puncnjésit ¢ medias, q& vijné pér konfercnca shtypi, dhefose intervista
lejohen t€ hyjn€ ngé Minisiting ¢ Financave, me niratimin e funksionarit g& do (& japé
konferencé shiypi. Shoqérimi i tyre pér n€ vendin e caktuar bshet nga punonjési
pérajegiés peér marrédhéEnict me median.

Neni 40

Nasat e sigurisé

1. Pérsiguring e institucionit 1€ Ministris¢ s¢ Financave pérgjigict personeli i punésuar pér
shérbimin e rojts ose shiirbiimi i rojeve private

2. Shérbimet dhe murémbajija e zyrave ngé Ministring e Financave béhet vetém né prani it
personit g€ punon né até zyré, apo t€ ni€ personi tetdr 1& ngarkuar prej tij.

3. NE mbarim 18 pungs, punonjésit ¢ Ministrisd s& Financave, marrin masal e nevojshme
per sigurimin e ambientit 1€ punés, duke fikur dritat. kompiuterat dhe mbyllur dyer e
dritare.

4. Kurefektivi i shérbimit 8 Ministris® s& Financave, konstaton se ka mbetur ndonjé 718

¢ pastguruar. lajméron menjéheré personin e kontaktit. Ky 1 fundit mer masat pérkatése
pér sigurimin e Zyrés deri né ardhjen ¢ personit pirgjegjés.
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KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

MNeni 41
Sanksione

Maos respektimi 1 Rregullores 58 Brendshme t& Ministris€ dhe anckseve t€ saj, ngarken me
pirgiegi€si die pérbeén shkak pér progedim disipliner sipas dispozitave ligiore né fugi,
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Anchset:

Ancksi 1 "Struktnra die organika e Ministrive s¢ Finaneave sipas Urdhris we 179 dové
I8 T 2003, “Pér miratimin ¢ strukturés dhe ¢ organikes sé Minisirisé 5¢ Financave ™ 8
Kryeministeit 1¢ Republikés s& Shyipérisé, | ndryshar;

Aneksi 2 " Dokumentes zyrtare, havtimi i fyve dhe korrespondencd™.

Aneksi 3 "Rregullat pér disiplininin e pérdorimit dhe tévizies sé quomfereve”;, dhe
Aneksi 4 “Rregullar ¢ trafnimit 1& pervonelit”, i bashkélidhen késaj rrepulloreje si pjesé
ptrbérése e sa).

ANEKSI 1

Struktora dhe erganika ¢ Ministrisé sé Vinancave sipay Urdhrit nr, 45 datd
21.03.2015, “Pér miratimin e struliturés dhe t& organikés sé Ministrisé sé Financave™
té Kryeministrit (&2 Republikés s& Shgipérisé,
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ANLEKSI 2
DOKUMENTET ZYRTARE, HARTIMI [ TYRE DHE KORRESPONDENCA

Dokumentet zvriare t€ Ministrisé sé Financave

Dokumentet zyrtare t& Ministrisé s& Financave ndahen né:
= akie n¥nligjore q& riratohen nga Ministri 1 Financave {adwministrative).
# projekt akie Jigiore dhe nénfigiore g& harlohen nga Minisiria e Financave dhe
pércilten pér miratim né Ké&shillin e Ministranve;
# dokumente t€ tiera zyriare.

NE k&t rregullore do €€ referohen si Akte administrative, aktet ¢ nxjenra nga titullari ng
pérputhje me kompetencal ¢ parashikuara nga lign dhe dispoatat né fugl, dhefose nga
personat e autorizuar nga ligyi.

Bokumente € tjera zyrtare yang alo q krijohen né aktivitetin e pérditsh#m 18 strukturave
t€ hMinistrisg s& I'inancave, né marrédhéniet ndérmyet tyre, me strukiural var&seleprore dhe
me td treqét

1. Pér ptrpalitjen ¢ projckt-akteve 1€ karakierit 18 rénd&sishEm, me urdhér (8 vegmmé 18
titullarit ose personit 18 deleguar prej tij, krijohet grup pune;

2. Aktet administrative dhe dokumentet ¢ tjera zyrtare né veprimtaring administrative t&
Ministrisé <8 Financave, p8milohen sipas modeleve nr. 1 — 4, bashkélidhur k&saj
rregulloreje,

3. Urdhrat, udhézimet e porosité jepen me shkrim ose me gojé, sipas rastit. Pér projeki-
aktet mbahen né konsideraté rreguliat e parashikvara nga manuali 1 hartimi (8
Iegjislacionit.

4. Pgr formén dhe pémbajyen ¢ akiit apo ¢do dokument (et zyrtar jand pérpjcgjés 18
giithd personat g€ ¢ kang nénshkar até.

5. NEé rast t& mosrespektimit té porosive t& urdhéruesit, ky i fundit e rikthen materialin p&r
ripunim. '

6. Komunikinmi shkresor ndgrmjel sirukturave 1€ 18 njgut nivel hrenda nji drejtorie 8
pérgjithshime, bhet vetém me firmé 12 ttullaril 18 strukturds.

7. Komunikimi shkresor ndérmjet Ministris€ s&€ inancave dhe Institucioneve @ tjera,
b&het me vulén & vendosur mbi firmén e Ministrit ose Sekretarit 1& Pérgjithshém. N&
mungesé dhe me porosi t8 Ministrit, komunikimi shkresor ndgnnjet Ministrisé s&
Financave dhe Institucioneve & tjera. bfhet me vuldn t& vendosur mbi firmén e
Zévendesministrit ose personit t& autonizuar nga Muustr,

8. Kur praktika dshi# pérfunduar, pasi i b&het shénimi pérkaigs “A A" dhe siglohet/fumoset
nga personi/personat pérgjegyes , i péreillet pér arkivim sektorit t& Arkiv-Protokollit.

9. Lejohet dérgimi ¢ dokumenteve me ané 18 postds elekironike (E-mail) os¢ me anén ¢
fakseve, kur ato kang t& b&jné me dérgim (€ dh&nash t& paklasitikuara “sekret shictéror™,

Korrespondenca, ményra e protokollimit i€ shkresave hyrise dhe dalése

1. Né zyren e Protokollit kryvhet hapja ¢ paré ¢ zarleve gé vijng né adresé 1& Ministrisé sé
Financave; Zarfet & 1 adresohen Ministrit & Financave “me shénimet personale™ apo
nj¢ kategori ¢ caktuar dokumentesh (& € emériese & vecan1d, (& miraluar paraprakishi
nga Ministri, i dorézohen aty & pahapura pérkundret firmés. Pér postén sekrete, ndigen
rregutlat e parashikuara n€ aktet nomiative pr informacionin e klasifikuar “sckret
shietéror™, '



2. Sektori i ArKiv-Protokollil kryen regjistrimin né regjistrin & Protokoltit dhe vendos mht
shkresé né ményré 1¢ garté numrin dhe dagn e protokollimit.

3. T¢ gjuha shkresat ¢ prolokolluara sipas pikés 2 mé# sipér, adresohen te Sckrotar i
Pérgpithshém, 1 cili ng vartdsi 1€ fushds, ja drejton pér ndjekje Zévendésministrave
dhelose Kabinetit, Drejlorét e Pérgiithshém.

4. T& gjitha shkresal, g& dalin t& trajtuarahariuara nga drejiorité @ ndryshme, dubet & keng

nénshkrimin ¢ népunésit hartues, konfinmimin e eprorit t& tij dirckt dhe miratimin ¢

Drejtlorit t€ Pérgjithshém, ose sipas linjés hierarkike pérkatése.

Pas nénshkrinut nga titullari i Ministris® apo personi 1 deleguar prej tij.. shkresa.

népermjct sekretaréve pérkatése. shkon né Protokoll, ku pas regjistrimit. protokollohet,

vikel data dhe niset pér né adresén e duhur,

:JI

Dekumcntet hyrése né Ministrisé s& Financave

. BPokumentet hyrése n& gjuhin shqip dhe/ose anglisht regjisirohen né regjistrin e
korrespandencés nga Sekilon i Arkiv-Protokollit, i cili b&n sh&nimin né (o, t& numrit t&
protokollit dhe datés s& marrjes. Kur né dokumentet hyrése Sektori 1 Arkiv Protokollit
konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njofichet subjekti g€ e ka dérguar.

2. Dokumentet i pércillen Sekretarit (& Pérgjithshém menjsher® me kartelén shogérucse
dhe sipas fushave, shpgrmdahen npa protokolli, brenda 24 oréve n& strukturat q& kané
lidhje me problematikén e ti], kundrejt firmés.

3. Sekretaria ¢ Sckretarit 1& Pérgjithshém, krijon dhe pérditfson ny# bazd (& dhénash né
format elekironik mban data-baze kompjuterike pér ¢do shkresé, baza e & dhéna duhet
t¢ perthéhet kryesisht nga:

a. Regjistri i Kékesave t& paragitura né Ministrin® e Financave nga
instititeinnet e tiera dhe me t& cilat kérkohet mendim pér projekt-akie;
k. T&yera. '

Sekretaria e Sekretarit t& Pérgjithshém nmund t€ vendosé vetd g€ £ orgamizoid nénndarje 18

ticra pér kategoring e shkresave, & né két€ piké konsiderchen 1€ gera™.

Pér kirkesat ptr dhénie mendimi pér prejekt-akitet gé paragiten pér mendim nga

institucionet e fjera data-baze duhet té specifikojé qarié:

- Ministring gé ké€rkon mendim pér projekt-akting
Llgjin e projekt-akrit (digi, vendim, etj);

- Daten e protokollimit 1# shkres#s né protokollin e Ministrisg s& Financave;

- Drejtoring tek e cila €shté deleguar trajtini 1 praktikés dhe shénime (2 tiera g jané
vendosur nga Sekretari 1 Pérgjithshém né kartelé;

- Duasgn kur praktika shig kthyer pér firmé tek zyra e Sekretarit & Pérgjithsheny;

- Shénimc 1€ jera g€ mund t€ givkohen t& réndésishme nga sekretaria e Sekretarit i
Pérgyithshém.

Pér shkresa t& ¢jera data-baze duhet t& specifikojé:

- T¢ dhtnat pér dérguesin e shkresés (instilucion, persona Juridik, individé. ey),
objekting;
Datén ¢ protokollit t& shkresés. né Protokollin e Ministrigé s& Financave;

- Datén kur prakiika &sht€ kihyer pér firmé n€ zyrén e Sekretarit 1& Pérgjithshém:

- Shénime t¢ tjera g€ nund & gjykohen & réndédsishme nga sekretaria e Sekretarit t&
Pérgiithshém,

4. Sckretaria e Sekretarit t¢ Pérgiithshém monitoron afatet ¢ kthimit 18 pérgjigieve dhe nd

rast ¢ koostaton vonesa, 1 bén kujtesé né rrugé elekironike. drejtuesit 18 strukurés s& cilés |

gsht€ deleguar trajtimi 1 shkresés.
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3. Zarfet gi i adresohen Ministrit 18 Financave “me shénimet personale” apo njé kategori ¢
caktuar dokumentesh 1€ njé cmértese 18 veganié, & miratuar paraprakisht nga Ministri, i
dorézohen ali) 18 pabapura pérkundregt finnes.

Dorézimi i shkresave pér firm# t& Ministri¢ té Financave

1. Akti administrativ 1 nxjerré nga Minisiri 1 Financave, duhet 18 pérmbajé elementdt ¢
domosdoshém & parashikuar né Kodin ¢ Procedurave Administrative, mungesa ¢ (&
ctiéve 1 b8n akief t& paviefshem.

2. T¢ drejtén pér & inicivar myé akt administrady ¢ ka ¢do strukturg e Ministrisé s¢
Financave, sipas kompetencave léndore pérkagse dhe misionit (& pércaktuar ng k&g
rregullore dhe sipas pérshkrimit & punss.

3. Projekt-akiet. dérgohen pér mendim nt Drejtoring e Legjislactonit si dhe ng drejlor
(€ Lera, € cilat hartuesit vler8sopn® g8 duhet 18 shprehen pér pérmbaiyen e projeki-
aktit. Nése projekt-aktt harlohet nga Drejtoria e Legjislacionit, Drejtori i Drejlorise
s¢ Legjisiacionit ¢ pércjell p#r mendim dhe né drejiori t& tjera, € cilat sipas
vier#simit & i) duhet t& shprehen pér pérmbajtjen e projeke-aktit. Drejtoria q& &shté
hartuese e projekt-aktit, vlerBson kamentet dhe i pErishin né tekstin pérfundimtar t&
projekt-aktit.

4. Akt adnunistrativ q& miratohet nga Ministri i Financave, pérpara se t& dérgohet pér
firmé tek titultan, duhet t& ndjeké k#té proceduré:

a, Strukturat teknike, (Drgjtorit€) kang € digjtén ¢ propozimit’ # projeki-gkleve
administrative duke e shoq&ruar att me njé refacion shpjegues mbi nevojén e daljes
sé tij dhe kostonn pérkatgse. Ky propozim 1 pércillet pgr mendim fillimisht
drejtorive, g& kané lidhje me zbatimin ¢ akit dhe Diejtorisé s& Legjislacionit pér ('u
shprehur mbi bazueshméring ligjore t€ tij dhe formulimin ¢ aktit nga ana e 1eknikés
legiislative. Projekt-akti dubet t€ trajiohet nga drejtoritd/sekiord! g2 kang lidhie me
zhatimin e aktit dhe n& Drejloring e Legjislaciontt, pér jo mé shumé se tre dng
pune. NE varési 1 problematikés ky alat shiyhet edhe pér tre dité pune 1€ tjera.

b. Né ¢do akt (zyrtar) administrativ, para firmosjes nga titullari duhet 12 keté né knve
embrtimin ¢ drejtorisg qf ¢ ka hartuar, dhe né fund t€ radhiten emrat ¢ népundsve
hartues, konfirmues dhe miratues {(s& bashku me siglat e tyre), g€ ¢ kang pergatitur
até si dhe emri dhe sigla e specialistit t& Diejtoris€ s¢ Legjislacionit 98 ka formuluar
komentet pér projekt-aktin né& fazén e shqyrtimit & tj), né pérputhje me rregullac e
vendosura né kétg rregullore. Ato vendosen velém né kopjen c paré, e cila géndron
né Sektorin e Arkiv-Protokollit.

c. Pas nénshkrimit 18 Ministrit, akti administrativ v b&het i ditur né rrugé zyvrtare nga
ana ¢ drejtorisé hartuese t& gjitha strukturave & cilat kané prgjegi@si pér zbatimin
¢ Lij.

5. Projekt-aktet g8 1 dérgohen pér miratim Késhillit 12 Ministrave duhet 12 shogérohen nga
relacioni shpjegues, si edhe njé pérmbledhje e shkurér e gallimit w kétlj projekt-akti dhe
itnpakti pozitiv gt ai pritet t& keté,

6. Brenda afatit (& péreakuar n€ kartelt, "dokumentet ¢ tjera zyrtare”, pasi jang sigluar nea
pérpiluesi, pérgjegigsi 1 scktorit, drgjtor 1 drejtorisé, drejtori i péigjithshém, dhe Sekretari i
Pergjithshém, dorgschen n& Schretaring e Ministrit.

7. Pas nénshkrimit nga Ministrl, materiali evidentohet n# kariel€ nga sekretarja e Ministrit. ¢
¢ila né dagn dhe orén e specifiknar n€ kartelg ia dorgzon kundrejt firmés Scktorit 18 Arkiv-
Protokollit.
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8. Rregullal e parashthuara pér Sekretaring e Ministrit zbaohen cdhe nga sekretana ¢
Sekretarit 18 Pérgjithshémn pér kategoring e shkresave g nEnshkruben nga Sekretari i
Pérgjithshém, né emér (& Ministriss s8 Fimancave.

9. Be&n pérjashtim nga ky rregull posta sekrete dhe letrat drejtuar privatishy Minstrit, Pér
postén sekrete, ndigen rregullal e parashikuara né aktet nomnative pér informactonin o
klasifikuar “sekret shietéror”.

Elementiét ¢ kartelés shogiéruese ¢8 dokumecnteve qf vijn€ ni¢ adres# t& Ministrisé sé

Financave

Kartcla pérmban:

1. Dérguesin, ku specifikohet emérlesa e ploté e institucionit prej nga vien matenah, duke

shénuar numrin ¢ protokellit dhe datén e daljes nga ky institucion.

Marrésin, ku specifikohel emértesa Ministria ¢ Financave duke shénuar numrin e

protokollit dhe datn e hyrjes nd k& institucton.

Rubrikén “pérmbajtja”, né & cilén pérshkruhet né miényré kongize objekti i materiatit,

Rubrikén “shénimi i Sekretarit t& Pérgjithshém”, né 1@ cilin sh&nohen drejtoria ¢

ngarkuar me trajtimin e materiatit si dhe drejtorité e tiera, 1k té cilat duhei pérejetld pér

mendim materiali, si dhe afati brenda t& cilil duhet t& trajtchen matcrizlet
a}  Afai normal, nénkupton afatin prej 7 ditg pune, i logarilur ¢¢ nga data ¢
shp&rndarjes nga Sekretari i Pérgyithshém;
b) Afati prej 3 dité pune, gslité afat prioritar dhe nénkupton 5 dité& punc i llogaritur gé
. nga data ¢ shptrndarjes nga Sekretari i Pérgnthshim;
¢)  Afati “urgjent”, nEnkupton wajimin e matenalil brenda dités, ose né raste &
veganta shogéruar me shéninun plirkatés brenda njé atati tjetér kohor.

Rubrikén “dorézuar pér trajtim” n# 18 cilén behet shénimi pér specialistin/specialistét ¢

ngarkuar me tajtimin ¢ materialit, si dhe porosi t& veganta p& ményrén e {rajtimit, ndse

ka dhe datén kur materiali &sheg marré né dorézim, kundrept finmés nga ky 1 fundit,

6. Rubrikén “maré né doré&am”, né & cilén evidentohet emri, ibiemr 1 personit direkt

" ptrgjegjés pér trajtimin e materiaht,

7. Rubrikeén “dor&zuar eprorit porosités™, né 1& cilén cvidentohet emri, mbiemei 1 cprorit
parosités, kundrejt lirm&s s& personit t€ ngarkuar me péreatitien ¢ materialit duke
specifikuar dhe daign e dorézimit.

§. Rubrikén me shénimin “dorézuar epront porosités”, né @ cilén evidentohet data kur
materiali i dorézchet Sekretarit t& Pérgjithsh&m dhe emrl, mbiemri i personit i cili
kundrejt lirmés dordzon materialin,

9. Rubrikén “dorgzvar ng Protokoll”™, ng t& cilén evidentohet data kur materiali i
nénshkruar nga ministi 1 dor&zohet Sckionit € Arkiv-Protokotlit, nga sekretarja e
Ministrit, kundrejt finmés sé késaj (& fundit dhe personit pérgjegiés sé Arkiv-Protokollit,
i cili merr né dorézim materialin.

t
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Elementét e kartelés pér gurkullim t& brendshém

. Malerialet g¢ wajtohen nga strukturat e Ministnsg s Fimancave, né kuadrin e
marrédhénieve 18 brendshme 1€ bashk&punimit midis tyre evidentoben ng Prowokollin e
brendshém & Ministinsé.

2. Praktikal e brendshme shogérohen nga njé kantelé e heendshme. e cila prmban kéio
clementd: -
a) Strukiurdn nga vien;
b} Léndén objekt 1€ materialit.
¢ Drejroning: -

2
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dy Afatin e trajlimit 18 matenalit.

ANEKS 3

Rregullat pér disiplinimin ¢ pérdorimit dhe lévizjes sé automjeteve
wMbéEshietur n# Urdhrin e Kryeministrit nr 147, daté 21.10.2003, “Pér pérdonmin ¢
aulotyjeteve 18 Ministrive dhe Institucioneve té tjera té adminisirats Shietérore™;

4.

Pérdorimi 1 aulomjeieve né administrim & Ministrisé s& Financave, béhet me sistern 18
prgendruar shérbimi.

Pérgiepiés ptr mirémbajljen e auloveturave jané drejtuesit & tyre (shofordr), té cillét ¢
kang né ngarkim automjetin dhe u ndalohet rreptésisht dhénia né pérdorim &
automjeleve personave t8 Yerd 18 pa aulorizuar nga Sekrelari i Pérgjithshém.

. T& gjitha automjetet né inventar t& Ministris€ sé Financave, dubet 1& parkohen brenda

oborrit # Ministrisé s& Financave dhe né mungese vendparkimi do t€ parkohen né
garazhet e Ministrisé s€ I'inancave, t€ cilat ndodhen prang D.P. & Doganave,

T& gjitha Drejtorité ng Mimtstring e Financave duhet t& dorézojng 3 dité punc pérpara né
Drejtoring ¢ Shérbimeve t¢ Brendshnie programel e parashikuara vietore 1€ 1&vigjeve
sipas nevojave 1& iyre, t& miratuara nga Sekretari 1 Pérgjithshém, né ményré
Drejloria e Shérbimeve 18 Brendshme 8 ketd mundésing # planifiko]g automjetet ng
dizpozicion 1€ punonjésve g8 shkojnd e shérbime jashté rrethit, apo jasht# shietit.

Pérgjagjési 1 Sckitorit & Shérbimeve &shi# personi pérgiegiés pér planifikimin,
shpEmdarjen ¢ karburantit shoferéve dhe autorizimet peridvizjen e aulomjeteve,

PEr ¢do levizje & paparashikuar né planin ¢ shp€indarjes sé aulomjcieve pEr shérbime
jasht& rrethit do & veprohet n& bazé t& urdhrit apo 18 autoniziout & 18shuar nga
Sekretari 1 Pérgjithshém.

P&r Iévizje brenda gyletit, gjaté orarit zyrtar pr nevoja pune 1€ dvejtorive pér raste té
paparashikuara ose urgiente, Pérgjeg@si i Sektorit t8 Shérbimeve auterizon 1&vizjen e
automjeleve.

Kryerja e shérbimit pér shp&radargen ¢ postés nuk ka nevojé per urdhér, autorizim apo
kérkes® 1& posagme. Lévizia e automijeteve pfr shpérndagen e postés do
arpumentohet nga Pérgjegiesia ¢ Sektorit (¥ Protokollic dhe Arkivés népénmjet
reg)isint i€ postés.

Shérbimi pér 1évizien e automjetit t& Ministrit do 1€ béhet sipas nevejave q& Ministri
ka n¥ ¢do kohg. Shofori 1 Ministnit 1 paraget Pérgjegidsit 18 Sektorit 8 Shérbimeve
nevojat per karburant, s¢ bashku me urdb&r-shérbimet e firmosura nga Drejlon |
Kabinetit.
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ANEKSI 4

Rregullat o erajnimit (& personclit

QEllimi

a) [Institucioni sheh me pérparési krijimin ¢ kushteve 1€ pérshtatshme pér kualifikimin
¢ personelit, pér t¢ mbéshtetur rritjen e perfonnancés, pérmirdsimin ¢ cilésisé sé
pungs dhe realizimin ¢ objektivave. Q&llimi i késaj rrepullore #shté pircaklimi i
rregullave dhe procedurave pér planifikimin ghe pjesémarrien wé trajnime, takime,
vizita studimore dhe konferenca té ndryshime 12 personelit 1& Ministrist,

b} Objeknvat kryesoré 1& kisaj rregullore jang:

1. Pérgatitja dhe menaxhin i nj& progranti trajnimi & pérshtatshém pér punonjésit

né nivele dhe poricione t& ndryshme;

2. Propozimet pgr trajnitn q& jepen nga drejtucsit, 18 jent nt pérputhie me nevojat e
pungs t€ ni€sisé ku punon népunési. TE projektohen pritshménté g kérkohen 18
rcalizohen nga piesémarrja né kéto aktivitete, t& maten dhe € rivierésohen né
bazg periodike;

T& mundésohet ndarja e njohurive nd t& gjithg nivelet dhe grupet e interesit duke
krijuar nj¢ prakikg t& garté diskutimi dhe nevojé pEmmirdsimi & punis pg
vijueshméri;

4. Pérdorimin me efektivilet & fondeve {8 pErcaktuara né buxhetin e Ministrisé,

Lk

2. Pérkufizime

Tieliari; Ministri ose zyrtari 1 deleguar prej tij.

Niésta pérgiegiése: Drejtoria o Pérgpithshme e Shérbimeve 18 Brendshme. Sckiori i
Buritmeve Nierézore. -
Njesité ¢ gera: TE giitha npésitéd organizative 1& minisirisé, 1@ organizuara né nivel drejiorie
apo sektorl.

ASPA: Shkolla Shgiptare ¢ Administratés Publike,

HRALS: Sistemi 1 menaxhimit t& informacionit t€ burimeve njerézore,

TNEY: Trupa e nivelit 8 larté drejtues.

Aktivitet: Takime pune, vizita studimore, konferenca, kongrese jashi# vendit.

3. Baxa e t& dhEnave

a) NE zhatiin 18 késaj politike, njésia plrgjegjése bashkérendon pungn per @
pérditésuar t¢ dhénat né HRMIS dhe do (& regjistrojd ng ményrd t& vazhdueshme
vlerfsimin ¢ ecurisé né puné dhe i€ kualifikimeve @ secilit népunés, duke krijuar
e “bazé 1€ dhénash™ pér secilin prej tyre. _

b) Baza e t¢ dhénave do t€ shérbejd plr 1€ péreaktuar dhe pér 1€ ndjekur
implementinmin e programeve t& pérshtatshme (€ trajnimit pér secilin népungs, pér
i pasur njé shpémdarje & efekishme trajnimesh brenda nje njésie, si dhe pér &
vlerésuar sa reznitative kang genf kéto trajnime népérnyet vlerdsimeve dhe
analizave perigdike. Viertsimi i performancés sé ¢do népunési do & kryhet nga
eprori i tij dirgkt.

4, Trajnimi i népunésve civilé
a) Cdo népunés civit nmd & kryejé trajnime brenda ose jasht® vendit, me iniciativin ¢ tij
ase 1@ nstitucionit, me pmpc}zumn ¢ prbashkét 18 eprorit ¢ 1& drajruesit 12 njdsise sa
menaxhimit 18 burimeve njerézore dhe me miratimin ¢ Titullarit t8 institucionit, por
pér detyrén @& ai kryven. deri né 1 (nig} muaj.
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b} NeEpunést civil mund t& kiyejé trajnime nga 1 (nj&) muay deri o8 2 (dy) viet, jashté
apo brenda vendit, t& ndérmarra me iniciativén ¢ tij. por pér detyrén gé ai keven.
(ijate késap kohe ai pezullohet nga shérbiimi ¢ivil.

5. Identifikimi i nevojave

a) Nj¥sia pérgjcaidse, cdo fund vit, bashképunon me njdsité ¢ jera & institucionit pér
identifikimin € nevojave pér trajnim pér vitin e ardhshém.,

by NE pbrputhje me objektivat e institucionit, njdsia pérgiegiése, né bashk&punim me
nj&s1té e tjera, pércakion drejtimet kryesore 1 plotdsimit 18 ncvojave pér trajnime.

¢} Plani i trajnimeve u béhet i njohur té gjithé népumésve.

d) Plani 1 teainimit nj&-vijegar rishikohet ¢do tre mwua) dhe rimiratohet pér ¢do
ndryshim me argumentet perkatése.

6. Identifikimi i niveleve t# trajnimit

a) Trajnimet ndahen sipas niveleve, duke {illuar nga trajnini baz:ik. trajnimi i
avancuar dhe trajnimi i specializuar. N& trajnimet bazike do (€ konsiderohen
népunésit e rin). nddrsa p¥r nivelin ¢ avancuar dhe 18 specializuar do &
konsiderohen sipas rastit népunésit mé 18 vjetér nd institucion, nga niveli specialist
deri né nivelin drejtor. Drejiorst e PérgyithshEm dubet 8 jend 18 kufizuar ng
trajnime, Ata duhet t8 konsiderohen pér pjesémartje né konferenca, nése kand pér
t€ luajtur rol aktiv (prezantime, fjalime, ndarje eksperiencash).

by Né zbatim 12 objektivave té trajnimil 1€ punonjésve, njésitd, né bashképunim me
nj&sing pérgjegidse, plircaktoiné se cilit hivel trajnimi i pérgjigjet ¢do népunds,

¢} Identifikimi 1 nivelit 18 trajninut 1€ personelit, rishikohet periodikisht nga njésia
pérgjegjéze né bashképunim me mésité e fera.

d) Ne pércaktimin ¢ pjes€marrjes ng trajmme merrel parasysh néise népundsi ka marré
piesE né trajmime & ngjashme dhe vilergsimet g€ ka patur pér piesémarrjen e tij né
trajnime 1 méparshme, (ijithashtu, meret né€ konsideratd vlerBsimi 1 punés <8
népunésit, nése trajnimi i propozuar mund t€ sjelit prmirgsim 18 4],

¢} Pér punonjésit ¢ rinj, & cilét nuk kang nj& hisionk trajnimi né pozicionin e punés
ku ata jang emérnar, eprori i Lyre, né bashképunim me njésing prgjegiése,
pérgaiisin njé program afatshkurtdr trajnimi intensiv. Kjo periudhé trajnimi ndahet
né tre faza:

1} faza orientuese;
2) faza ¢ njohjes s& vendit 1& punds;
3y Trajnim i detyrneshém prang ASPA.

7.Koh#zgjatja ¢ trajnimit

a} Trajnimet ¢ personelit sipas kohidzgjatjes, ndahen né afatshkurira dhe ataigjata,

b) Trajnimet alatshkurtra kang si q&llim trajnimin e népundsit pér procese € caktuara
operacionale ose pér 18 krijuar njé njohje 1& pérgjithshme pér drejtimet dhe pér
objektivat e njésisé ku ai punon. Kéto kualifikime mund 1# organizohen brenda ose
Jjasht€ institucionit, .

¢} Trajnimet afatgjata kang si qéllim trajnimin ¢ népunisit (kryesisht punomésit ¢
rint). pEr veprimtari, t& cilat lidhen me organizimin ¢ pérgjithshém operacional
njésisé ku ai punosm, por cdhe me thellimin ¢ njohurive 1§ 1 né njé drejtim @
cakluar,
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5. Burimet e trajnimi¢

al

b}

bt =

Nevojat pér trajnimin ¢ personelit mbulohen nga veté instituciont népérmjet
organizimil 1€ trajnimeve  nwe speciglise t@ brendshidm ose nEplrmjel
bashképunimit me struktura ape institucione 18 specializuara brenda dhe jashed
vendit.

ASPA ofron programin e formimit 18 thefluar pér anftarét ¢ TND-s€ dhe programin
e forminnt t& vazhdueshém, né 18 cilin pérfshihen:

tranimi 1 detyrueshém gjatd periudhés s8 provés;

rrajnimi pér zhvillimin ¢ karrierés s¢ népunésve 1§ administratés publike dhe pér
pErpartmin nd pagd;

trajnimin pér pérshuatie profesionale, né rastel ¢ ndryshimi 1€ kérkesave tg vendit
e punes;

trajnimi ime karakter 1& posagém pér kryerjen e detyrave (€ vegania pér nipunésil
administratés publike.

Njésia pérgjegifse mban komespondencén e nevojshme me kéto struktura apo
institucione & specializuara dhe i publikon nevojat ¢ saj.

Pérvee kétyre “burimeve € kualifikimit™, ¢do népunds i institucionit mund 1@
interesahet pér 18 gjetur edhe “burime t& tiera™.

N¢ vart'si 1€ zgiidhies s& nevojave t& njésisé, kur népunési siguron “burime” té tjera
trajnimi, drejtuesi i njesisé ku ai punon, kérkon prand Titullarit, npérmjet njésise
pérgjegiése, miratimin ¢ kualifikimit.

0.Procedura :

a)

b)

d)

Cdo njési identifikon nevojat pér trajnime, identifikon burimin dhe justfikon
nevojat financiare dhe ofron pér ¢do rast zglidhje me kosto efektive, Cdo njési i
kalon ké&o ¢ dlina né njésisé p¥rgjegiése pér analizé dhe administrim. Né kéw@
proces, programect e trajnimit duhet 12 jent sa mé € shkurtra duke pérshkruar
saktdsisht vetém nevojén ¢ njésisé, si dhe buxhelin e pérafért 18 trajnimit. Pér ¢do |
trajnim/takim (brenda dhe jashtd vendit), dreytorét e pérgjithshém, drejtorét e
drejtorive, peérgjegiésit e sekioréve duhet t& dérgojné né Drejtorint e Pérpgjithshme
t¢ Shérbimeve Mbéshtetdse ¢do filhm vitl, ose n& pérfundim (8 periudhgs &3
vler&simit & performancts, trajpimet ¢ parashikuara pér g¢do punonjés. Ky plan
trajnimi rishikohet si rregull ¢do tre muaj dhe rikonfirmohet njé muaj para trajnimit
(sipas formatt bashkélidhur Aneksi 4/1), shogéruar me nj# kérkes# p&r miratim
{Aneksi 4/2).

Kérkesss pér miratim t'i bashkéngjitet praktika ¢ plot€ ¢ trajnimit {pritshmérité nga
cdo trajnim, arsyet ¢ pérzgiedhjes s punonjésve 1 propozuar, si dhe ftesa
origjinale ¢ palds pritése). Informacioni pér nEpunésin e propozuar duhet (£ jel8 i
ploté dhe i argumentuar edhe me eksperienca € meéparshme dhe pénnirésimet né
punt ¢ siella nga kéto trajnime.

Flesat e ndryshme pér piesémartie né rainime e gkiivitete duhet 18 dérgohen, n@
cdo rast, prand njésisé pérgjegigse pér pereatitien e prakiikés, sipas 1@ njdités
proceduré.

e rastet kur ndjekja e procedurave t€ péreaktuara né kéto rregulla krkon njé kohé
mé t& gjate se sa afati pérfundimtar 1 aplikimit pér pjesBmanie né njé trajnin ose
takim, ni¢sia pérgjegigse mund t€ propezojé tek Titwllan  procedura 1@
pérshpejtuara. Kéto procedura konsistajng ng propozimin e njé kandidature w
pershtatshime psr pjesBmarrje né aktivitet, pa mare® paraprakisht miratimin me
shkrim t& eprorit dirckt @& népunésit, apo t€ drejluesit té njdsisé ku ai punon.
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o)

7

a)
i

1)

3

N& rasie (€ tjera. eprori direkt paraqet kérkesén me shkrim pér kualiliximin ose pér
specializimin ¢ nEpundsit pérkatds. Ne prakuk# duhet 18 shprehet sakiésisht se
cfaré shpenzimesh e pagesush do & pérallohen nga instituciont, si dhe gjithe
dokumentacioni pérkaiés justifikues.

Mbi barén e propezimit t€ paraqitur. njésia pérgjegitse, pasi vlerésen propezimin ¢
drejtuestt t€ njésisé, nésc e konsideron rregullisht t& dokumentvar dhe t€ bazoar ng
nevojal ¢ njésise, pérgatit praktikén pér t¢ marré miratimin e Tindlari, duke
ndjekur hierarking administrative. Njésia pérpjegidse mund @& proporaié, edhe
kryesisht sipas tushés s¢ trajnimit, népundsit & cilét mund € narrin pjest,

Pas shqyrtimit & kérkesave, Tilullari 1 institueionit miraton lejen pér pics€martje.
Velém pas miratimil & kétij propozimi nga Titullari, nj@sia pérgjegjése njolion
instituctonin g8 ka ofruar flesén pér trajnimin /aklivitetin pér gatishméring e
népunésit lidhur me peséimarrjen né aktivitet.

Kur pér m¢ akuvitet, mund & propozohet nga n)fsié ose personalisht nga
népungsit, mé shumé se njé kandidat, perzgjedipa do t& béher nga njésia
pérgjegiése duke i prezantuar mé pas Titullarit arsyet € kiésaj pérzgiedhjgje. Pér 18
krver k&g pErzgiedhje, njésia pérgjeg®se mbéshtetet né nivelin e kualifikimit t&
népunésit t& propezuar, né vlerdsimin e punés dhe né pérvojat € méparshme
kunalifikucse (€ ti], si cdhe ng vlerésimin e punés vietere dhe d-mujore 18 doréspar
nga eproti 1 drejipérdrejt. ‘

Mbi bazén e konfinmimit t& institucionit g8 ka ofruar aklivitetin, nj&sia pérgjegjése
1 kalon praktikén Sektorit 1€ Shérbimil pér (& pérgatitur Urdlrin e Shérbimit pér
piesémarrjen né trajnim fakiivitet, 1& paktén 10 (dhjet&) dité para ndhétimit.
Népunssi, pas kthimit nga aktviieti, duhct @ pérgatis? wé raport informues me
shkrim brenda 72 oréve, pér eprorin e tij dhe njésing pérgjegése, mbi njohurise g
ka pé&rfituar ngé kété trajnim ose aktivitet, sipps formatit ng Aneks /3. Ng
raportimin ¢ ¢do trainimi t€ kryer ose aktiviteti, pfr rastet kur €shié e mundur,
népunésii duhet 18 paragesin njé program € realizimit 1@ praktikave 12 reja t8
pérvetdsuara gjatd aklivitetit, i cili pérshtatet mc programin e pungs 1€ nj&sisé dhe
miratohen nea drejtuesi i njésisE,

Ndarja e eksperiencés sé¢ maré né trajnim do t& ndahet me kolegs 18 sekioréve dhe
drejtorive g€ kané pérshiaishimérl me tematikén, por jo vetém. Ajo mund té jeté e
hapur pér t& gjithé 1€ interesuarit dhe do t& zhvillohet dité & Premte, sipas njg
kalendari mupor 18 miratuar paraprakisht nga njésta pérgjegidse,

10.MEnyra ¢ pagesis

a)

&)

c)

Punenjésit q& dérgohen me shérbim jashté vendit, pér 18 mané piesé né veprinari
t¢ ndryshme ndérkombétare, trajiohen financiarisht pér pérballimin e shpenzimeve
1& sherbimit, né rast sc shpenzimet nuk mbulohen nga pala pritése.

Dérgimi me shérbim jashig vendit béhet me urdhér @ Titullarit ose 1€ deleguarit 18
i,

Shpenzimet ¢ transportit, 1€ {jetjes dhe pagesat e (era. n# (@ gjitha rastet, njiken dhe
paguhen sipas dokumentit pErkatds justifikues (fatwrés, biletés, ctj.) dhe pas
dorézimit né Sektorin & Burimeve Njerézore tf raporil pérmbladbis pus vizitgs.

11.Detyra dhe pérgjegjési pér népunésit

a)

rér cdo rast & mundsheém aktviteti. traymimi, népunési identifikon dhe argumenton
tek eprori kérkesén e Gj per trajnitn dhe sugjeron trajnime 18 mundshme,
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b) Neépundsi merr pjesé n€ rapmime. duke mbajtur pérgjegits pér @ gjitha risitd g8 w
propozon (& zbatchen né (# ardhmen n# nj#sing ku punon.

c) Aplikimii 1 aj ks si géllim & vetdm trajnimin pdc rijen ¢ performancds 58t
tdividuale dhe efektivitetin ¢ njgsise ku al punon.

d) N& mbarim t€ trajnimeve dert n€ 1 (nj€) muaj, pér & cilal institucioni ka pérballuar
shpenzimet, népungsi duhet & rikthchet ng vendin ¢ méparshéim t& punés, pér jo med
pak se tre vjet.

¢) WNépundsi | trajnuar ka detyrimin e tejgimit t& informacionit dhe njohurive 1€ marra
tek personeli 1 Ministrisé. T¢ gjithi népunésve do Cju jepet mundésia ¢ ndarjes
cksperiencis i Mtuar me kolegdt, si pjesé ¢ kalendarit 1€ raymimeve t& brendshme
1€ s& Premtes.

12.Dctyra dhe pérgjegjést per njésiné pérgjegjése

a) WNjésia pérgjeejése pErgjigiet pér ccuring ¢ procesit t€ tranimit né institacion.

b} Njésia pérpjegy@se rishikon kérkesat e njésive 1€ (jera pér wrajnime pdr (u siguriar
pér efektivitelin e tyre.

¢} Njésia pergjegjése pérgatit infonmacione té pérgjithshme periodike pér Titultarin
dhe pér drejhiesit ¢ npésive & tiera.

dy Koordinon punén pér organiziniin e tradmimeve (& brendshme,

e} Raporton n& ményré periodike gdo muaj tek Titullart 1 institucionit.

13.FPérgjegjisia e njésive té tjera

14.

a) Njgsité ¢ tjera kang pérgjegiésing gé t& identifikojng dhe & ofrojng par n]eSmE
pérgjegiése, burime & reja trajnimesh me  géllim lﬂt_]f.‘n ¢ efektivitett 18
kualifikimewve.

b) Kérkesat g8 bind njgsitd ¢ tjicra pér trajnime, & cilat dérgohan 1ek njdsia
pérgjegigse, duhet (8 jens sa mé 18 shkurtra dhe kongize,

c) Kéeto kérkesa duhet t& jend n& kohevencé me drejtimet e zhvillimit sivategk 1§
njésise dhe 1@ paragiten té kategorizuara sipas nivelit t& wajnimit, t& ¢ilit { perkasin.
Kérkesa dubet 18 konceptohet jo veiéwm si njé detyrim formal, por edhe si pjesé ¢
e proces] népénnjet € cilit pércakiohen nevojat p&r trajnime € njgsive dhe 13
népundsve té institucionit.

d) Drejtuesit e 1€ giitha njésive kané detyrimin € ndjckin ecunng ¢ trajnimeve
personglit qE ata drejtojug. Pér ¢do trajnim 1€ kryer nga ndpunésit, ala kang si
detyr& 1& ndjekin zbatimin ¢ 1€ gjitha angazhimeve q& népunési ka marré pérpara se
¢ kualifikohej dhe t& rishpérndainé punén tck népunésit e gerd, gjad kohds ¢
trajnimit,

e} Drejtuesit e njgsive duhet € ndjekin n€ vazhdimési procesin e “reflektimit™ &
mohurive € pérfituara nga a@pundsit, duke informuar periodikisht cdo gjashiz
muaj njésing pérgiegjése.

Penalitete

a) Pér moszbatim dhe shkelje & procedurave né kryerjen e njé trajnimi apo
plesémargies n& nié  aktivitet, népunést €hié i detyruar & démshpérbleid
institucionin pér & gjtha shpenamet ¢ kryera pér rajnimc dhe aktivitete,

b} N& raste 12 ndjekjes s¢ trajnimeve dhefose aktivitetin nga n€pundsi, pa respektuar
pmccdurﬁn ¢ parashikuar Lihe p-1 marn’:’ mé pard miratimin ng_a Titu]lari pCr

pmccdlmlt dlSlphnDr. /F.
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Ancks 471

Plani i Trajnimeve

LiTrajnime

& brendal aais yeua 20107 AL

Fraer/Mbiem#ér

Pozicioni

Drejtoria

Institucionet
Trajnoesc

Temae
trajnimit

Perindha
kohore

Kostot pér

mingstrind

Komente
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Ancks 4/2

Y Y Y Y I S —— P ST Tr T TR
NERGRLILL § RHG{PERipi EEE

MINISTRIA E FINANCAVE

Drejéwar: DREJTORIA E PERGITHSHME E SHERBIMEVE MRBESHTE TS
Nea;
Data:
Subjckti: KERKESE PER MIRATIM
I Tema e trajnimit/takimit:

a)y Drejtoria
h) Pjesémarrésit:
¢} Institucioni organizues
" d) Periudhs kohore

iL Kosto e trajnimittakimit

IH.  Crbjeksivat e frainimit/takinnt

Pt Prd —

IV, Pérse nevojitet trajnimi pér punonjésin ¢ peregiedhur?/Pivse Eshié e
nevojshme pjesémarrja né kEté takim?

V. Cfart do 1€ sjelli trajnimi né rritjen profesionale t8 punonjésit?/Cilat jané €&
rejat qé do té sjellé takimi?
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Aneks 43

] e e
REFPUBLIEA T BHOGIPERIEE -

MINISTRIA E FINANCAVE

Brrejtuar; DREITORIA E PERGITHSHME E SHERRIMEVE MBESHTETESL
Nea:

Data:

Subjekti: RAPORTIN

¥I. Temac frajnimit:

¢) Dircjtoria
S Pjesémarrisit:
g} Institucioni trajnucs
it} Periudha Kohore

VIL  Risité pér institucionin

A, Objektivat e Arritura

Fad Pl et
o

-
.

B. Cilat jant pritshmérité né lidhje me ndikimin ¢ cksperiencés s& fituar né
punén feaj?

C. A mund t¢ realizobet implemtimi i tyre né€ institucion, st cilén formé?

1}. Rekomandimet pér eksperiencién ¢ ltuar
Vil Mendoni se &shté i nevojsh&m njé orajnim mé i avancuar né kété fushé?

TX.  Me cilat drejtori mendoni se duhet t€ ndani ekspervieneén tusj?
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